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سازندگی بررسی می کند: چرا در دولت های اصولگرا و مدعی مبارزه با فساد
هم مردم فقیرتر می شوند و هم فساد بیشتری رخ می دهد؟

گزارش یک

چهره های روز سوم
مسعود پزشکیان، وحید حقانیان 

و علیرضا زاکانی
نامزد انتخابات ریاست جمهوری شدند

در ســومین روز از ثبت نام نامزدهای چهاردهمین 
دوره انتخابــات ریاســت جمهوری ایــران وحید 
حقانیان، مســعود پزشــکیان، نماینــده مجلس و 
علیرضــا زاکانی، شــهردار فعلی تهــران با حضور 
در وزارت کشــور و ثبت نــام، نامــزد انتخابــات 
گذشــته  روز  دو  در  شــدند.  ریاســت جمهوری 
مجموعــا 9 نفــر از جمله محمدرضــا صباغیان، 
عبــاس مقتدایی، مصطفــی کواکبیــان، قدرتعلی 
حشمتیان، ســعید جلیلی، علی لاریجانی، محمود 
احمدی بی غش، محمــد خوش چهره و عبدالناصر 
همتی با حضور در ســتاد انتخابات ثبت نام خود را 
قطعی کرده بودند. حــال باید منتظر ماند و دید که 
در آخرین روزهای باقی مانده آیا چهره های دیگری 
از جریانات مختلف سیاسی هم حضور پیدا خواهند 
کرد یا خیر؟ تجربه ثابت کرده است که حضور کمتر 
مردم پای صندوق های رای، جریان خالص ســاز را 
راضی تر نگه می دارد زیرا با به در کردن رقبایشــان 
کــه عموما هم معتدلیــن و اصلاح طلبان هســتند 
با خیــال راحت تری بــه کارهای نیمه تمامشــان 
می پردازند. مشــارکت کمتــر از 40 درصد مردم در 
آخرین انتخابات ثابت کرد که تندروها به هدفشان 
دســت پیدا کرده اند اما این تمام ماجرا نیست. مردم 
همچنان می خواهند در سرنوشت کشورشان دخیل 
باشند اما نسبت به شرایط موجود ناراضی هستند.

وحید حقانیان که با عناوین »سردار وحید« و »آقا 
وحید« شــناخته می شــود، روز گذشته جزو اولین 
نفراتــی بود که برای ثبت نام به خیابان فاطمی آمد. 
او ســابقه مســئولیت اجرایی در بیت رهبری را در 
کارنامه خود دارد. شــنیده ها حاکی از این است که 
حقانیان مدتی است از بیت رهبری بازنشسته شده 
اســت. بنابراین حضور کمرنگ او در این ســال ها 
و بــه یکباره دیدنش در وزارت کشــور این احتمال 
را به وجود می آورد که او با مشــورت بیت پا به این 
عرصه نگذاشــته اســت اما موقع ثبت نام او اتفاق 
جالبی افتــاد. 3 بار برق رفت کــه از قضا یک بار 
هنگام ســخنرانی اش بود. حقانیــان در واکنش به 
این موضوع گفت: امیدوارم عمدی نباشــد! او پس 
از ثبت نــام در جمع خبرنگاران از دلایل حضورش 
گفت کــه »امروز بنا دارم در معرض و منظر شــما 
ملــت صبور و فهیــم قرار بگیــرم و از بطن هفتم و 
آخرین لایه مغز نظام به پوســته مهم اول و ظاهری 

گذر کنم.«
مسعود پزشــکیان، نماینده اصلاح طلب مجلس 
دوازدهــم که زمانی در کابینه محمــد خاتمی وزیر 
بود هم روز گذشــته با حضور در ساختمان فاطمی 
اعلام کاندیداتــوری کرد. او در صحبت هایی که در 
وزارت کشور داشت، گفت: ما می توانستیم جایگاه 
بهتــری در منطقه داشــته باشــیم، تنظیم اثربخش 
رابطه دولت و مــردم با توجه به فرصت های کلی از 
جمله ملاک های رســیدن به جایگاه اول در منطقه 
است. آیا مدیران و مسئولان براساس برابری اقدام 
کردنــد؟ باید ارتباط منطقی با دنیا برقرار می کردیم، 
باید بپذیریم همه افرادی که در کشــور حضور دارند 
براســاس توانایی و تجربه، فرصت ها را به دســت 

می آورند نه براساس حزب و جناح.
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هنــوز رقابت هــای انتخاباتی داغ نشــده کــه دو نامزد 
سرشــناس، مناظره بر سر فســاد را آغاز کرده اند. سعید 
جلیلی در پســتی که در شبکه ایکس منتشر کرد، خطاب 
به علی لاریجانی نوشــت:»اینکه چند جمله قشنگ بیان 
می کنیم و یک طعنه به بقیه می اندازیم در حد خودش شاید یک جاذبه هایی داشته باشد ولی کار برای 
مردم نمی شود. کسی نمی تواند بگوید من به دنبال منافع مردم هستم اما اگر چندین سال در مجلس 
مسئولیت داشت، کارنامه ای در حوزه مبارزه با فساد ارائه نکند.« علی لاریجانی هم خطاب به سعید 
جلیلی نوشــت:»برادر گرانقدر جناب آقای دکتر جلیلی؛ سوال جنابعالی را از چت GPT پرسیدم، 

پاســخ های نسبتا کاملی داد و البته مواردی هم در این پاسخ نیامده است. امیدوارم برای شما مفید 
فایده باشد. و من الله توفیق.« به نظر می رسد، سعید جلیلی به صورت تلویحی علی لاریجانی را به 
بی توجهی نسبت به مقوله فساد متهم کرده و با این پست قصد داشته خود را مدعی العموم مبارزه با 
فساد معرفی کند. چنین موضعی را محمود احمدی نژاد هم داشت و ابراهیم رئیسی هم وقتی در قوه 
قضائیه حضور داشــت، پرونده های زیادی برای مبارزه با مفسدان باز کرد اما وقتی سکان دولت را 
در دست گرفت حتی از برخی چهره ها که اسم شان در پرونده های فساد مطرح بود، حمایت کرد. اما 

سوال این است چرا در دولت های مدعی مبارزه با فساد، فساد بیشتر بوده است؟
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یکی دیگر از کاندیداهای ریاســت جمهوری که روز سوم 
ثبت نام به وزارت کشــور رفته بود، علیرضا زاکانی، شــهردار 
فعلی تهران است. گمانه زنی ها برای حضور او در این عرصه کم 
و بیش مطرح می شد اما قوت زیادی نداشت تا اینکه سرانجام 
شــخصا به ســاختمان فاطمی رفت. پس از ثبت نام به عنوان 
داوطلــب کاندیداتوری انتخابات چهاردهمین دوره ریاســت 
جمهوری در جمع خبرنگاران مستقر در ستاد انتخابات کشور 
اظهار کرد: آمده ام تا با مشــارکت مردم، خط اصلی انقلاب و 
گفتمان خدمت صادقانه را در دولت خدمت محور قرار دهیم. 
وی تاکید کرد: قرار است با برنامه و کارنامه برای پیشرفت ایران 
عزیز و حل مشــکلات مردم با محوریت عدالت و رفع فساد و 

تبعیض تا آخر پای کار بمانم. 
جالب اســت که گویا تیم سیاســی زاکانی درحال تکمیل 
است، آن طور که محســن رضایی که طی روزهای اخیر خبر 
جلســاتش با برخی چهره های دولتی و تندرو رســانه ای شده 
بود، در یادداشتی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:»با برادرانم 
در جبهــه انقلاب آقایــان مخبر، جلیلی، زاکانــی، بذرپاش، 
قاضی زاده هاشمی، اسماعیلی و ... نشست های صمیمانه ای 
داشــتم. وحدت میان نیروهــای انقلاب و اســتفاده از تمام 
ظرفیت های ملی یک ضرورت انکارناپذیر برای پیشرفت ایران 
عزیز اســت.« او در این توئیت تصاویــری از این چهره ها را 

منتشر کرده و جای یک چهره را خالی گذاشته است.
این بار فضــای انتخاباتی بین برخی چهره ها و مشــخصا 
اصولگرایان پرجنب و جوش تر اســت. در روزهای اخیر تایید 
و تکذیب های بســیاری از حضور آنها در انتخابات داشتیم و 
تقریبا اکثر این خبرها در فضای مجازی شــنیده می شد. یکی 
از گزینه هایــی که احتمال بالایی بــرای حضورش بود، پرویز 
فتاح رئیس ســتاد اجرایی فرمان امام اســت. اما او در آخرین 
سخنانش به این شــایعات پایان داد و اعلام کرد که کاندیدای 
انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم نخواهد شد. از سوی 

دیگر برخی خبرها حاکی از این است که مهرداد بذرپاش 
طیف نزدیک به جریان سعید جلیلی هم یکی از افرادی 
اســت که احتمال حضورش در مدت باقی مانده ثبت 
نام کم نیســت. نام سرلشــکر عزیز جعفری، مسئول 

قرارگاه فرهنگی و اجتماعی بقیه الله هم به عنوان یکی از 
کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری مطرح است.

در این بین محمدباقر قالیباف را فراموش 
نکنیم. همچنــان هــواداران او منتظر 

هستند تا ریاست مجلس را رها کند 
و برای ریاســت قوه مجریه فعال 

شود. اما آن طور که نوری قزلجه، 
عضــو فراکســیون مجلس به 
سازندگی گفته است »قالیباف 
فراکســیون  بــا  جلســه  در 
مســتقلین تاکید کرده بود که 
باقی  مجلــس  ریاســت  در 
می مانــد و بــه هیــچ عنوان 
ریاســت  کاندیداتوری  برای 
رفت.«  نخواهــد  جمهوری 

قرارگاه  فرمانده  محمد،  سعید 
سازندگی خاتم الانبیا در جریان 

ثبــت نام در انتخابات ریاســت 
توســط   ۱400 ســال  جمهوری 

شورای نگهبان ردصلاحیت شد و 
حال به گفته نزدیکانش می خواهد 

ابراهیم  رقابت جانشــینی  میدان  در 

رئیسی حاضر شود. 
در بین این نامزدهای احتمالی نام جمیله علم الهدی، همسر 
ابراهیم رئیســی نیز دیده می شــد اما بیت رئیســی این ادعا را 
تکذیب کرد. احتمال کاندیداتوری علی شمخانی هم بالاست 

اما هنوز واکنش و حرکت جدیدی انجام نداده است.
البته یک کاندیدای زن هم روز گذشــته بــرای ثبت نام به 
فاطمی رفته بود. زهره الهیان، عضو جمعیت اعتلای نهادهای 
مردمــی انقلاب اسلامــی و نماینده ادوار مجلس اســت. او 
نخستین کاندیدای زنی اســت که در این دوره ثبت نام کرده و 
پس از ثبت نام در فضای مجازی این طور نوشت »آفتاب امید 
و افتخار از ایران اسلامی طلوع خواهد کرد.« گفتنی  اســت، 
روز گذشــته پیش از اعلام الهیان بــرای کاندیداتوری، رئیس 
ســتاد انتخابات خبر داد که چهار نفر از بانوان جهت ثبت نام 
به وزارت کشــور مراجعه کرده که در مجموع هیچ کدام شرایط 

لازم را دارا نبوده اند.

حضور نامزدهای اصلاح طلبان محتمل است تاثیر بسزایی 
در پویایی انتخابات داشته باشــد به شرطی که طبق تجربه از 
زیر تیغ نظارت اســتصوابی به ناحق رد نشــوند. آنها جریانی 
هستندکه تلاش می کنند با حرکت های اصلاحی و شرکت در 
این انتخابات، هم مردم را کمی امیدوار و هم به شرایط موجود 
کمک کننــد. از این جریان می توان به اســحاق جهانگیری، 
محسن هاشمی، محمدرضا عارف، عبدالناصر و محمد صدر 
نــام برد که باید دیــد در آینده این افراد بــه یک اجماع ملی و 

نخبگانی درخصوص کاندیدای نهایی خواهند رسید یا خیر.
محسن هاشمی،  رئیس شــورای مرکزی حزب کارگزاران 
سازندگی ایران درباره حضورش در عرصه انتخابات در واکنش 
به معرفی خود بــه عنوان نامزد اصلی این حــزب می گوید با 

توجه به اینکه حزب عضو جبهه اصلاحات است، منتظر نظر 
این جبهه هســتیم و جبهه اصلاحات باید درباره نامزد نهایی 

تصمیم گیری کند.
اســحاق جهانگیری هــم از جمله گزینه هایی اســت که 

بسیاری از افراد و گروه ها منتظر آمدن او هستند.
محمدرضا عارف هم از چهره های شــناخته شده ای است 
که بــه احتمال زیاد بــه میدان خواهد آمــد. هرچند خودش 
هنــوز در واکنش به این خبــر، آن را تایید یــا تکذیب نکرده 
است. محمدرضا عارف در انتخابات سال ۱39۲ از انتخابات 
کناره گیری و ۱400 با اینکه به عنوان یکی از کاندیداها نام برده 

می شد در انتخابات ثبت نام نکرد.
از جمله چهره های اصلاح طلبی که خود با قاطعیت اعلام 
کرد که کاندیدا نخواهند شــد، می توان به محمدجواد ظریف 

اشاره کرد.
همچنین برخــی از چهره های اصولگــرا اعلام کردند که 
کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری نخواهند شد از جمله؛ 
حجت الاسلام غلامحسین محسنی اژه ای و سیدپرویز فتاح در 

این لیست قرار می گیرند.
محمد مخبر هم امروز در حاشــیه جلســه دولت در پاسخ 
خبرنگاری درباره احتمــال کاندیداتوری اش برای ریاســت 
جمهــوری دوره بعد گفته اســت که »ما کــه داریم خدمت 

می کنیم، این حرف ها چیست؟«
برخی از شخصیت های سیاسی نیز به دلیل شرایط سنی 
)بالای ۷۵ ســال( اصولا امکان کاندیداتــوری را ندارند از 
جمله حســن روحانی، غلامعلــی حدادعــادل، علی اکبر 
ناطق نوری ، علی اکبر صالحی، ســیدمصطفی هاشمی طبا، 
ســیدمحمد غرضــی و محمــد هاشمی رفســنجانی نیز به 
دلیل شرایط ســنی موفق به کاندیداتوری انتخابات ریاست 

جمهوری نخواهند شد.
انتخابــات  در  ثبت نــام  بــرای  قانــون  براســاس 
انتخابات  نامزدهای  ریاســت جمهوری حداقل ســن 
ریاســت جمهوری 40 و حداکثر سن ۷۵ سال در نظر 

گرفته شده است.
آذری جهرمــی، وزیر  گفته می شــود محمدجــواد 
شــاخص دولــت روحانی نیز بــه دلیل نقــص مدارک 
تحصیلی نمی تواند کاندیدای ریاست جمهوری شود.
بر اساس خبرهای رسیده به خبرنگار 
تابناک، پرویز فتاح نیز ترجیحش 
ادامه فعالیت در ســتاد اجرایی 
فرمــان امام اســت و بنایی بر 

کاندیداتوری ندارد.
عزت اللــه ضرغامــی هم 
امروز گفته است که کاندیدای 
نیست.  ریاســت جمهوری 
حال در برابر خبرهای مربوط 
به انتشار اسامی کاندیداهای 
انصراف  خبرهای  احتمالی، 
کاندیداتوری  در  حضــور  از 
نیــز  جمهــوری  ریاســت 
اســت؛  کرده  پیــدا  اهمیت 
چراکــه بــا اطلاع یافتن از 
مواضع و شــرایط این افراد، 
جریانات سیاســی می توانند 
به گزینه های دیگر فکر کنند 
و تردیدهایشان را برای انتخاب 

گزینه نهایی کنار بگذارند.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
کانال سازندگی

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس دوازدهم: ریشه فساد 
و ظلــم را نه فقط در ایران بلکه در جهان می توان نشــان 
داد؛ یعنی آمریکای جنایتکار و رژیم غاصب اســراییل؛ 
و راه حــل مقابله با آنها را هم به مــا آموخت. محو رژیم 
صهیونیســتی آن هم در حالی کــه در دنیا و جهان اسلام 
در گیرودار کنار آمدن با این موجود نامشروع و فراموشی 

فلسطین بود .

فساد در جهان
هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان: واقعیت این 
است که ما در روزهای پایانی مجلس یازدهم مصوبات زیادی 
را دریافــت کردیــم و تاکنون نتیجه حدود ۱۲ مــورد را اعلام 
کردیم و ۷-۸ مورد باقی مانده که یکی از آن ها مصوبه تعطیلی 
شنبه هاست. بررسی مصوبات همچنان ادامه دارد و ان شاالله 
در روزهای آینده در این رابطه هم با پایان بررســی اعلام نظر 

خواهیم کرد.

بررسی شنبه در روزهای آتی
علی باقری، سرپرست وزارت امور خارجه: ما در طول 
۸ ماه گذشته تلاش متمرکز سیاسی داشتیم که به جنایت 
صهیونیست ها و نسل کشی آنها در غزه پایان دهیم. در 
ایــن چارچوب تلاش هایی هم وزیر خارجه و هم رییس 
جمهور شــهید ما انجام دادند که مبتنی بر  پایان دادن به 
رنج مردم غزه و توقف بدون قید و شــرط این جنایت ها 

بوده است.

توقف بدون شرط جنایت ها

حکمرانان نمی توانند عدالت را برقرار کنند     
در ارزیابــی وضعیت امــروز جامعه ایرانــی نمی توانیم به 
فقدان عدالت و صداقت اعتراف نکنیم. جامعه ای که دو سوم 
جمعیت آن یارانه بگیر هستند را نمی توان یک جامعه برخوردار 
از عدالت دانست. روزنامه جمهوری اسلامی نوشت؛ برای پی 
بردن به جواب این سؤال که آیا جامعه امروز ما در مسیر ترسیم 
شده توسط امام خمینی بنیانگذار نظام جمهوری اسلامی قرار 
دارد یا نه؟  امروز با این شــیوه حکمرانی فاصله زیادی داریم 
و به همان اندازه از مســیر ترسیم شده توسط امام خمینی)ره( 
فاصله گرفته ایم. انتظار این است که اگر حکمرانان به هر دلیل 
نمی تواننــد عدالت را برقرار کنند به مردم بگویند که در جاری 
کردن عدالت ناتوان هستند و جای خود را به افرادی بدهند که 

توان لازم را برای برقراری عدالت در جامعه دارند. 

آخرین نشست شورای حکام
جدیدترین نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی روز ۱4 خرداد ماه برگزار خواهد شــد و آن طور که منابع 
خبری غرب ادعا می کنند فرانسه، انگلیس و آلمان سه کشور 
عضو توافق هسته ای، بالاترین سطح از تحرکات خود را برای 
تصویب یک قطعنامه جدید علیه ایران به جریان انداخته اند. 
در همین راستا روزنامه ایران نوشت: این تلاش تنها چند هفته 
پس از تفاهم رافائل گروســی، مدیر کل آژانس در تهران برای 
احیای بیانیه مشترک ۱40۱ و حل و فصل موضوعات اختلافی 
صورت می گیرد. با این حال اروپایی ها مجال را مغتنم دیده اند 
تا از برگزاری انتخابات زودهنگام به عنوان فرصتی برای ماندن 
برای تدارک هجمه های جدیــد علیه ایران بهره ببرند. این در 
حالی است که ایالات متحده به دلیل نگرانی از پاسخ احتمالی 
ایران به تصویب هر قطعنامه احتمالی با تحرکات صورت گرفته 

اروپایی ها به مخالفت برخاسته است. 

آماده  باش جنگنده اسرائیلی 
ســردار حاجــی زاده، فرمانده نیروی هوافضای ســپاه در 
گردهمایی اســاتید ســطوح عالی و خارج حوزه علمیه قم با 
موضوع »وعــده صادق، عروج شــهدای خدمت، تحولات 
جهانی« ضمــن تاکید بر اینکه عملیات وعــده صادق پیامد 
اقدامات جنایتکارانه رژیم صهیونیســتی بود، اظهار کرد: اگر 
هدف رژیم صهیونیســتی زدن فرماندهــان نظامی جمهوری 
اسلامی ایران بود، می توانســت در خارج از کنسولگری ایران 
در ســوریه این جنایت را انجام دهد؛ هدف رژیم صهیونیستی 
از این اقدام، پیروزی راهبردی برای جبران شکســت ۷ اکتبر 
بود. بنا بر گزارش تسنیم، وی با تاکید بر اینکه نابودی اسرائیل 
با کار نظامی برای جهان شیرین نیست، افزود: مردم دنیا باید 
گاه شــوند، جنگ غزه، هزینه برای روشن شدن  روشــن و آ
جهان است و اتفاقاتی که امروز در دنیا انجام می شود همگی 

ناشی از جنگ غزه است.

اعتبارسنجی کمیسیون های مجلس
احمد نادری، عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی 
می گوید که طبــق آیین نامه داخلی مجلــس، نمایندگان باید 
فرم های امتیازبندی برای حضور در کمیسیون های تخصصی 
را پر کرده و تحویل هیات رئیسه دهند که روز شنبه این مهلت 
به پایان  رســید. وی در گفت وگو با ایسنا افزود: این فرم های 
امتیازبندی و خوداظهاری در کنار مدارک ارائه داده شــده در 
سامانه معاونت قوانین بارگذاری می شود تا نمایندگان براساس 
امتیازات کســب شــده به عضویت کمیسیون های تخصصی 
درآیند؛ تمامی این مراحل در ســامانه ثبت شــده و به صورت 
کامپیوتری انجام می شود. نادری خاطرنشان کرد: در صورتی 
که نمایندگان به امتیاز خود و عضویت شــان در کمیســیونی 
اعتراض داشته باشــند، اعتراض خود را به هیات رئیسه ارائه 
می کنند تا در جلسه ای با حضور اعضای هیات رئیسه مجلس 

و روسای شعب، موضوع مورد بررسی قرار گیرد.

شیوه اجرای مناظره های انتخابات 
در فضای رسانه، گمانه زنی هایی در خصوص شیوه اجرای 
مناظره های انتخابات مطرح شــده است و براساس شنیده ها، 
مهدی مهدی قلــی مجــری مناظره هــای چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاســت جمهوری خواهد بود. چهارســو فرهنگ 
نوشــت: صداوسیما حســاس ترین روزهای خود را پشت سر 
می گذارد و مدیران رســانه   ملی در حال آماده سازی برنامه های 
ویژه چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری است. طبق 
سنوات گذشــته، برگزاری مناظره  بین نامزدها به عنوان یکی از 

مهم ترین برنامه های انتخاباتی در دستور کار قرار گرفته است.

چهره های روز سوم
ادامه گزارش یک
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آتش بس آمریکایی

الکســی گونچارنکو از اعضای پارلمان اوکراین و مقام ارشد 
هیات این کشور در مجمع شورای اروپا اعلام کرد که نخستین 
گــروه از مربیان نظامی فرانســوی در حال اعــزام به اوکراین 
هســتند. چندی پیش الکساندر سیرســکی، فرمانده ارشد 
ارتش اوکراین هم اعلام کرد اسنادی را امضا کرده که به مربیان 
فرانسوی اجازه می دهد از مراکز آموزشی کی یف بازدید کنند و 

با پرسنل آن  برای آموزش  آشنا شوند. 

ضمیر کابلوف، فرســتاده ویژه روســیه در امور افغانستان در 
مصاحبه خود با شبکه خبری روسیا-۲4 بر پتانسیل همکاری 
بین مســکو و کابل در زمینه صادرات تولیدات نفتی و تضمین 
امنیت غذایی افغانستان تاکید کرد. این دیپلمات روس همچنین 
اعلام کرد، معتقدیم که طالبان کنترل دائمی بر افغانستان دارد و 
این برای ما اساســاً مهم است چراکه هرگونه تجزیه افغانستان 

بیشترین بازتاب منفی را در سراسر منطقه خواهد داشت. 

شــورای امنیت ســازمان ملل طبق درخواســت عراق 
تصمیم گرفت، هیات خود که از ۲0 ســال قبل در عراق 
مستقر است را تا پایان ســال ۲0۲۵ از این کشور خارج 
کند و به این ترتیب به ماموریت این هیات پایان دهد. این 
هیات در سال ۲003 پس از سقوط صدام در عراق ایجاد 
و ماموریت آن در سال ۲00۷ تعیین و هر ساله تمدید شد 

که شامل حمایت از دولت عراق بود.

پایان ماموریت اهمیت طالبان نظامیان پاریس در راه اوکراین

دیدگاه: گزارش خارجی

تهدید مجدد ترکیه 
 برگزاری انتخابات در شمال سوریه

به تشکیل اقلیم کُُردی جدید منجر می شود؟

برگزاری انتخابات محلی در شمال و شرق سوریه یکی از 
موضوعاتی است که باعث نگرانی ترکیه شده اما این مساله پس 
از آن مطرح شد که نهاد قانونگذاری »اداره خودمختار شمال 
و شرق سوریه« قانون انتخابات جدید را در ماه آوریل تصویب 
کــرد.  این اقدام به حدی برای آنکارا خطرناک جلوه کرده که 
رســانه ها و تحلیلگران ترکیه درباره برگزاری انتخابات محلی 
در شمال شرق ســوریه هشدار داده اند که بر اساس گزارش ها 
از ســوی گروه های کُردی برنامه ریزی شده است. بسیاری از 
آنها می گویند این رای گیری می تواند به اعلام تشــکیل دولت 
مستقل از سوی یگان های مدافع خلق )ی. پ. گ( منجر شود 

که عمدتا متشکل از کردهای سوریه است.
شــورای امنیت ملــی ترکیه بــه ریاســت رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور روز ۲۸ مه اعلام کرد که ترکیه اجازه 
نخواهد داد یک »امر انجام شــده« )کــه ظاهرا به انتخابات 
برنامه ریزی شــده اشــاره دارد( امنیت ملی ترکیه و تمامیت 
ارضی همســایگانش را نقض کند. این شورا گفت: »حزب 
کارگران کردســتان)پ .ک .ک( و یگان هــای مدافع خلق، 
که ســرزمین های غصب شده در عراق و ســوریه را به لانه 

تروریستی تبدیل کرده اند، به طور کامل نابود خواهند شد.«
در این راســتا دولت باغچلی، رهبــر حزب حرکت ملی 
ترکیه و متحد اردوغان این برنامه ها را »تلاشی برای برگزاری 
انتخابات غیرقانونی« توصیف کرد و از آنکارا خواســت که 
با همراهی دولت ســوریه یک عملیات مشترک نظامی علیه 
ی. پ .گ آغــاز کند. باغچلی گفت: »ما چــاره ای نداریم 
جز آنکه خنجر به قلب تروریسم فرو کنیم و مایه شرمساری 
است که آمریکا از تروریســم به عنوان ابزار سیاسی استفاده 
می کند.« این در حالی اســت که ترکیه مدت هاســت که از 
همکاری آمریکا با نیروهای کرد سوریه در نبرد علیه داعش 

انتقاد می کند. 
بــه موازات این روند، رســانه ها و کارشناســان ترکیه در 
روزهای اخیر بر موضوع انتخابات در شــمال سوریه تمرکز 
کرده اند. روزنامه »ترکیه« که همســو با دولت به حســاب 
می آید در ســرخط اصلــی صفحه اول خــود در روز ۲9 مه 
نوشــت: »در ۱۱ ژوئن پایه های ترورستان بنا خواهد شد.« 
این روزنامه همچنین ادعا کرده است که بعد از این انتخابات 
»اســرائیل و ۱۲ کشور غربی« دفاتری در مناطق تحت اداره 

یگان های مدافع خلق افتتاح خواهند کرد.
کشــام هم که طرفدار دولت بود بر »عزم« ترکیه  روزنامه آ
برای مقابله با این »امر انجام شــده« در ســوریه تاکید کرد و 
گفت که شورای امنیت ملی به این »توطئه کثیف« در منطقه 
کشام  پاسخ داده است. ملیک ییگیتل، ستون نویس روزنامه آ
در ایــن باره نوشــت: »ی. پ. گ می خواهد پیش از خروج 
احتمالی نیروهای ایالات متحده ]از سوریه[ بعد از انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا، موضع خــود را تقویت کند. به 
عبــارت دیگر می خواهــد قدرت چانه زنی خــود را افزایش 
دهد.« او افزود: »اداره خودمختار حق برگزاری انتخابات در 

سوریه را که دارای یک ساختار دولتی واحد است، ندارد.«
شــبکه تلویزیونی طرفدار دولت یعنی سی ان ان ترک هم 
روز ۲۸ مه گفت که انتخابات نشان دهنده »طرح ]تشکیل[ 
دولت« از ســوی یگان های مدافع خلق است و مجری این 
شبکه یادآوری کرد که آنکارا پیش تر هشدار داده بود که چنین 
اقدامی به عنوان »عمل خصمانه باعث جنگ« تلقی خواهد 
شــد. آونی اوزگــورل، روزنامه نگار در همان روز به شــبکه 
تلویزیونی تی. وی  نت گفت که ترکیه باید در صورت برگزاری 
انتخابات، عناصر ی .پ. گ را در شــمال سوریه هدف قرار 
دهد. همچنین روز ۲9 مه عبدالقادر ســلوی، ســتون نویس 
روزنامه حُریت انتخابات در شمال شرق سوریه را »خنجری 
از پشت« توصیف کرد که می تواند به تجزیه سوریه منجر شود 
و مدعی شــد که آمریکا قصد دارد در حالی که منطقه درگیر 
جنگ غزه اســت، یک دولت مســتقل مرتبط با ی. پ .گ 
ایجاد کند. ســلوی پیش تــر گفته بود کــه یگان های مدافع 
خلق به دنبال کسب مشــروعیت سیاسی از طریق برگزاری 

انتخابات هستند.
منبع: بی.بی.سی 

شــامگاه جمعه جو بایــدن، رئیس جمهوری ایــالات متحده و 
بر اســاس اعلام قبلی اقدام به ایراد ســخنرانی در کاخ  سفید کرد که 
محوریت اصلی آن را جنگ غزه ســر و شکل می داد. او اعلام کرد که 
اسرائیل یک پیشنهاد جدید برای برقراری آتش بس و تبادل اسرا ارائه 
کرده و در صورت حصول توافق بر سر این طرح جدید، آمریکا پایبندی 
تل آویو به مفاد این طرح را تضمین خواهد کرد. او در بخشی از سخنان 
خود به این موضوع اشاره کرد که »این پیشنهاد یک نقشه راه مشخص 
اســت که به آتش بس پایدار و آزادسازی تمام اسرا منجر خواهد شد و 
این پیشــنهاد فوراً از طریق قطر به حماس ارائه شده است«. رئیس 
جمهوری آمریکا در بخشی از اظهارات خود به این نکته اشاره کرد که 
»اگر حماس به تعهدات خود بر اساس این توافق عمل نکند، اسرائیل 
می توانــد به عملیات های نظامی خود ادامه دهــد اما مصر و قطر به 
واشنگتن تضمین داده اند و سعی دارند تضمین کنند که حماس چنین 
کاری انجام نمی دهد و آمریکا هم می کوشد، تضمین کند که اسرائیل 

به تعهدات خود پایبند می ماند«. 
در این راســتا باید توجه شود که پیشنهاد مذکور اساساً یک طرح 
سه مرحله ای است که در گذشــته هم کم و بیش بر همین قالب و با 
کمی تغییر مطرح شده بود. مرحله اول این طرح به این ترتیب است که 
ابتدا یک آتش بس ۶ هفته ای برقرار خواهد شد که در این بازه زمانی، 
حماس و اسرائیل برای یافتن راهی برای پایان جنگ مذاکره خواهند 
کرد. سپس اگر مذاکرات بیشتر از ۶ هفته به طول بینجامد، آتش بس 
موقــت تا زمان حصول یــک توافق نهایی برای پایــان جنگ تمدید 
خواهد شد. در مرحله دوم این طرح پیشنهادی، حماس تمام اسرای 
اسرائیل را آزاد خواهد کرد و اسرائیل هم در مقابل، تمام نظامیان ارتش 
خود را از غزه خارج می کند. سومین و آخرین مرحله این طرح شامل 

یک سلسله از بازسازی های غزه خواهد بود. 
همانگونه که گفته شــد اگر نگاهی گذرا بــه این طرح بیندازیم به 
خوبی می بینیم که بنیان آن همانند طرح های گذشته آتش بس در غزه 
اســت و حتی مدت زمــان آن همان 4۵ روز یا ۶ هفته ذکر شــده اما 
نکته مهم در این طرح تاکید بر ادامه مذاکرات اســت؛ به گونه ای که 
بایدن اعلام کرده که »اگر مذاکرات بیشتر از ۶ هفته به طول بینجامد، 
آتش بس موقت تا زمان حصول یــک توافق نهایی برای پایان جنگ 

تمدید خواهد شــد«. این مســاله از آن جهت حائز اهمیت است که 
بدانیم، گنجاندن چنین موضوعی می تواند به فضای سیاســی منطقه 
همچنین ایالات متحده مربوط باشــد. واقعیت این است که مطرح 
کردن این مبحث، نشــان از آن دارد که ایالات متحده به هر ترتیب به 
دنبال آن است تا پرونده جنگ در غزه را به هر صورت ممکن از روی 
میز بردارد و یا حداقل اینکه بــه مرحله بعدی آن یعنی تعیین تکلیف 
وضعیــت اداره غزه ورود کند. اینکه بایدن از زبان اســرائیل ســخن 
می گوید و صراحتاً اعلام می کند که مذاکرات ممکن اســت بیش از 
۶ هفته به طول بینجامد به نوعی در بطن خود یک نگرانی سیاســی 
را نمایان می کند. تا جایی که او از مقامات اســرائیل خواســته با این 
طرح پیشــنهادی موافقت کنند و حتی پا را فراتر می گذارد و می گوید 
»می دانم افرادی در اســرائیل هســتند که با این طرح موافق نبوده و 
می خواهند جنگ تا ابد ادامه داشــته باشــد. بعضی از آن ها حتی در 
ائتلاف حاکم اسرائیل حضور دارند و با صراحت گفته اند که خواستار 
اشغال غزه هستند. من از رهبران اسرائیل خواسته ام فارغ از تمام این 

فشارها از این توافقنامه حمایت کنند«.

 Wابهام چند ضلعی
اینکه چرا رئیس جمهوری آمریکا باید طرح مورد نظر اسرائیل را 
آن هم از پشت تریبون به سمع و نظر جهانیان برساند، موضوعی است 
که نشــان دهنده دو موضوع است. نخست آنکه رفت و آمد مقامات 
واشنگتن طی ماه های اخیر به منطقه و رایزنی با دولتمردان کشورهایی 
مانند عربستان و قطر دقیقاً به این دلیل بود که در نهایت چنین طرحی 
از ســوی ایالات متحده و با برچســب »پیشــنهاد جدید اسرائیل به 
حماس« یکباره آن هم از سوی کاخ  سفید رونمایی شود. در این مسیر 
دو چهــره اصلی تیم بایدن یعنی آنتونی بلینکن، وزیر خارجه و جیک 
سالیوان، مشاور امنیت ملی در یک اقدام بی سابقه چندین و چند بار 
طی ۸ ماه اخیر به ریاض، دوحه و تل آویو سفر کردند. مقصود این دو 
از ســفر به قطر و عربستان سعودی همسو کردن دو کشور در پرونده 
آتش بس غزه بود؛ به گونه ای که بلینکن و سالیوان مقامات قطر را بر 
اعمال فشار بر حماس و چانه زنی با آنها فراخواندند و از سوی دیگر 
با عربستان بر سر این موضوع که چگونه می توانند در ازای مشوق های 
مورد نظر ریاض آنها را وادار به عادی ســازی روابط با اسرائیل کنند، 
گپ و گفت داشتند. اما موضوع دوم این است که ایالات متحده با این 
اقدام سعی کرد تا پیام اخطار نهایی را به نتانیاهو و تیم وی ارسال کند. 
بایدن به دنبال آن اســت تا در آستانه انتخابات ریاست جمهوری در 

یک ســوی ماجرا حمایت لابی یهود یا همان آی پک را به سمت خود 
جلب کند و بتواند چهار ســال دیگر هم در کاخ  سفید، سکان امور را 
در دست بگیرد و از سوی دیگر به دنبال آن است تا به تمام جامعه ملل 

بفهماند که واشنگتن تضمین این توافق را ارائه خواهد کرد. 
با تمام این تفاســیر آنچه که با دیدگاه واشــنگتن ناهمگون جلوه 
می کند، موضع و نوع نگاه اســرائیل به این طرح و روند مذکور است. 
اگرچه حماس اعلام کرده که این جنبش به مفاد اظهارات بایدن درباره 
آتش بس پایدار، خروج نیروهای اســرائیل از غزه، بازسازی و مبادله 
اسیران با دید مثبت می نگرد و حتی کشورهایی ماند اردن، انگلیس، 
کانادا، عربســتان، ترکیه و... به انضمام مقامات اروپایی از این طرح 
حمایت علنی کرده اند اما در تل آویو یک مخالفت مشهود را در قبال 
این طرح شــاهد هســتیم. در این خصوص دفتر بنیامیــن نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل با صدور بیانیه ای در واکنش به اظهارات بایدن و 
طرح مذکور اعلام کرد که نتانیاهو بر پایان نیافتن جنگ تا دستیابی به 
تمامی اهداف اصرار دارد. در این بیانیه گفته شده که »نتانیاهو به تیم 
مذاکره کننده ماموریت داده تا خطوط کلی را برای دســتیابی به هدف 
بازگرداندن اســرا ارائه کند چراکه خطوط کلی پیشــنهادی، از جمله 
انتقال مشروط از یک مرحله به مرحله دیگر، به اسرائیل اجازه می دهد 
کــه اصول مذکور را حفظ کند اما جنــگ در غزه تا زمانی که توانایی 
حماس برای تسلط بر غزه و جنگ از بین نرود، پایان نخواهد یافت«. 
این بیانیه در حالی صادر شــده که مخالفــان نتانیاهو در داخل 
اســرائیل هم علیه وی موضع گرفته اند و مجدداً به دنبال آن هســتند 
تــا او را به هر ترتیب برای پذیرش پیشــنهاد مطرح شــده از ســوی 
واشــنگتن تحت فشــار قرار دهند. به عنوان نمونه یائیر لاپید، رهبر 
اپوزیسیون اســرائیل در صفحه کاربری خود در ایکس اعلام کرد که 
کابینه اســرائیل نمی تواند ســخنرانی رئیس جمهور آمریکا را نادیده 
بگیرد چراکه یک پیشنهاد برای توافق روی میز گذاشته شده و به هر 
ترتیب باید اجرایی شود. به موازات این اظهارات عبدالفتاح السیسی، 
رئیس جمهور مصر هم ضمن تاکید بر اهمیت تلاش های بین المللی 
برای توقف جنگ در غزه و ممانعت از توســعه پیامدهای انسانی و 
امنیتی نســبت به خطرات تداوم عملیات نظامی اســرائیل در رفح و 
پیامدهای آن بر امنیت منطقه  هشدار داده است که به نوعی می شود 
آن را یک نوع اخطار غیرمستقیم به اسرائیل و اصرار بر پذیرش طرح 
پیشنهادی بایدن دانست. حال باید دید که آیا بایدن می تواند در زمان 
باقی مانده تا انتخابات نوامبر، خبر پایان جنگ را اعلام کند یا اینکه 

راست گراهای اسرائیل مانع آن خواهند شد! 

سخنان بایدن درباره طرح آتش بس سه مرحله ای غزه واکُنش تند اسرائیل را به همراه داشت

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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جان برنساید، شاعر و نویسندۀ اسکاتلندی که بیش از 3۵ 
سال فعالیت حرفه ای داشــت و یکی از تنها سه شاعری بود 
که هر دو جایزه معتبر شــعر بریتانیــا )جایزۀ تی اس الیوت و 
جایزۀ فــوروارد( را برای یک کتاب دریافت کرد از دنیا رفت. 
این نویسنده اسکاتلندی و خالق کتاب های »استخوان گربه 
سیاه« و »رقص پناهندگی« پس از یک دورۀ کوتاه بیماری در 
۶9 ســالگی درگذشت. ناشرش تأیید کرده است که او ۲9 می 
از دنیا رفت. نیک بارلی، مدیر مرکز ملی شــعر در واکنش به 
خبر مرگ برنساید، در توئیتی، این شاعر را »گاهی خیره سر و 
همیشه الهام بخش« توصیف کرد و نوشت: چه خسران بزرگی 

است برای دنیا...«.
اگرچه برنساید بیشتر برای شعرهایش شناخته می شود 
امــا فعالیت او اشــکال مختلف ادبی از داســتان گرفته تا 
خاطرات، در طول زندگی حرفه ای خود که بیش از سه دهه 
را دربرمی گرفت. سال ۲0۱۱ برنســاید برندۀ جایزۀ تی اس 
الیوت و جایزۀ فوروارد برای مجموعه شــعری »استخوان 
گربه ســیاه« شــد که او را به یکی از سه شاعری بدل کرد 
که هر دو جایزه معتبر شعر بریتانیا را برای یک کتاب برنده 
شد. )دو چهره دیگر شامل تد هیوز و شان اوبراین بودند(.
ســال پیش او برندۀ جایزه دیوید کوهن شــد که برای 
قدردانی از مجموعه آثار یک نویســنده اهدا می شود. این 
جایزۀ 40 هزار پوندی هر ۲ ســال یک بار به یک نویســنده 
برای مجموعه آثاری که خلق کرده، تعلق می گیرد. برنساید 
در پاســخ به چرایی و دلیل انتخابش گفــت: »با توجه به 
فهرســت برندگان قبلی، اضافه شــدن بــه چنین جمعی، 
دلهره آور اســت. در عین حال هر نویسنده ای دارای یک 
سنت زنده است و این سنت نه در مْدها که در همان چیزی 
ریشــه دارد که یوجنیــو مونتال گفته بــود: صبر طولانی، 
وجدان و صداقت نسبت به کسانی که پیش از ما بودند.« 
در فهرست برندگان پیشین جایزه چهره هایی چون هیلاری 
منتل، کولم تویبین، دوریس لسینگ و وی اس نایپل جای 

داشتند.
هرمیــون لی، رئیس داوران جایــزۀ دیوید کوهن هم دربارۀ 
برنســاید گفت: »او حداقل 3۵ ســال است که هر نوع کتاب 
قابل تصور و حتی برخی انواع غیرقابل تصور را خلق می کند 
و با زبانی بســیار زیبا، پرقدرت و پر از غزل و حقیقت، طلسم 
می کند. اندوه، درد، وحشت و خشونت زیادی در کار او نهفته 
و نویســنده ای قوی برای روایت کردن گوشه های تاریک ذهن 

انسان اســت اما به مســایل بامزه و عمیقاً 
انسانی هم می پردازد.«

بوید تونکین از دیگر اعضای هیأت داوران 
دیوید کوهن هم نوشته های برنساید را دارای 

طعم، طنین و صدایی کاملًا متمایز خواند که 
آن ها را کاملا فراموش نشدنی می کند و گفت: 

»رمان هــای او، خوانندگان را با تاریک ترین و 
جسورانه ترین حالت نویسنده مواجه می کنند و 
ما را به اعماق مناظر ناراحت کننده و لحظه های 
آشفته ذهن که با وضوح و شدت رویایی روایت 

شده اند، می برند.«
جان برنساید که سال ۱9۵۵ در دانفرملاین به 

دنیا آمد پس از تحصیل در رشــتۀ ادبیات انگلیسی 
و اروپایی در کالج هنر و فناوری کمبریج، چند سالی به 

عنوان تحلیل گر و مهندس نرم افزار در صنعت کامپیوتر کار کرد 

و پس از آن یک نویســنده تمام وقت شد. او اولین مجموعۀ 
شــعر خود با عنوان »حلقــه« را ســال ۱9۸۸ و جدیدترین 
مجموعه اش را با عنوان »ویران کن، شکوفا شو« سال ۲0۲4 
منتشر کرد. آثار این نویسنده از غزلیات تا نوشته های به شدت 

شخصی را در بر می گرفت.
برنســاید در کتاب خاطراتش با عنــوان »دروغی دربارۀ 
پدرم« و »بیدار شــدن در تای تــاون« از تجربه اش در زندگی 
با پدری بدسرپرســت و الکلی می گوید. او خودش هم مدتی 
با اعتیاد به مواد مخدر و الکل دســت و پنجه نرم کرد و سال 
پیش از ضعفش در زندگی در آمادگی برای وابستگی به مسایل 

اعتیادآور گفت.
برنساید که ابتدا در دانشــگاه داندی درس می داد، پس از 
مدتی استاد دانشگاه ســنت اندروز شد. زندگی های مختلف 
او به عنوان شاعر، نویسنده و دانشگاهی در کتاب »موسیقی 
زمان« که سال ۲0۱9 منتشر شــد و تاریخ شعر قرن بیستم را 
روایت کرده، گرد آمده است. از رمان های برنساید هم می توان 
به »گُنگ محل«، »ردپای شیطان«، »گلیستر« و »تابستان 

غرق شدن« اشاره کرد.

 Wبرنساید در ایران 
»چیزی شــبیه خوشــبختی« و »گُنگ محــل« از جمله 
کتاب های جان برنساید نویســنده هستند که به فارسی ترجمه 
و منتشــر شــده اند. داســتان »چیزی شبیه خوشــبختی« از 
مشهورترین داستان های اوست که نخستین بار در سالِ ۲00۷ در 
مجلۀ نیویورکر و بعداً در مجموعه داستانی به همین نام )۲0۱3( 
منتشر شد. برنســاید با این داســتان به خوانندگان فارسی زبان 
معرفی شــد. »چیزی شبیه خوشــبختی« را نشر نیلا با ترجمۀ 
بهارک سامی منتشــر کرده است.رمان »گنگ محل« برنساید 
اولین بار سال ۱99۷ منتشر شد. در افسانه ها آمده است اکبرشاه 
گورکانی کاخی ساخت و آن را از نوزادان انباشت و صحبت کردن 
بــا این نوزادان را قدغن کرد تا بفهمد آیا قدرت تکلم در انســان 
فطری است یا اکتسابی. جان برنساید، نویسنده اسکاتلندی در 
اولین رمان خود امکان تجربه آزمایش اکبرشاه را در دنیای مدرن 
به بحث می گذارد. مادر لــوک در دوران کودکی او، بارها قصۀ 
»گنگ محل« را برایش تعریف کرده بود با بزرگ شــدن لوک، 
علاقۀ این شخصیت به زبان و مرز باریک میان زندگی و مرگ به 
کالبدشکافی حیوانات کوچک توسط او می انجامد. اما این علاقۀ 
شدید لوک پس از رسیدن به بزرگ سالی و بعد 
از مرگ مادرش، عمیق و عمیق تر می شود و 
راوی روان پریــش رمان تحت تأثیر افســانۀ 
گنگ  محل و آزمایش اکبرشــاه که در کودکی 
از مادرش شــنیده، نســخه ای دیگر از گنگ 
 محل خلق را می کند تا شخصاً از درستی نتیجه 
آزمایش اکبرشاه مطمئن شــود. رمان »گنگ 
محل« داســتانی فوق العاده جذاب است که در 
گوشه و کنار ذهن شخصیت اصلی خود به کند و 
کاو می پردازد. منتقدان گاردین دربارۀ این کتاب 
نوشتند: »پس از سالیان سال، یکی از زیباترین 
و تشــویش آمیزترین نمونه هــای آثار نخســت 
نویسندگان و اثری بی نهایت هوشمندانه.« نشر 
هیرمند ســال ۱39۸ »گنگ محل« را با ترجمۀ 

رضا اسکندری آذر منتشر کرد.

جان برنساید شاعر و نویسندۀ اسکاتلندی درگذشت

همیشه الهام بخش  دریچه: تحلیل عادات

رهایی با همراهی 
راه غلبه بر استرس خانوادگی 

امروزه بســیاری از مشــکلاتی که در میان خانواده ها رخ 
می دهد، ریشــه در خارج از خانــواده دارد. به بیان دیگر یک 
خانواده هر چقدر هم که با یکدیگر خوب باشــند، مســائلی 
خــارج از حیطه و محــدودۀ زندگی آن هــا رخ می دهد که به 
شــدت بر روابط درون خانوادگی تأثیر می گذارد. این مشکل 
در جوامع صنعتی و دوران امروزین چنان تأثیرگذار بوده که نظر 
جامعه شناســان را تحت عنوان »تئوری استرس خانواده« به 

خود جلب نموده است.
تئوری استرس خانواده به بررســی تغییرات درون پویایی 
خانــواده می پردازد کــه در نتیجه یک رویداد اســترس زا رخ 
می دهد. این نظریه توسط روبن هیل در سال ۱949 ارائه شد. 
او به ویژه به چگونگی تأثیرپذیری خانواده ها از جنگ جهانی 
دوم علاقه مند بود و به تدریج حوزۀ تحقیقاتش را به بررســی 
نکتۀ جزیی تر یعنی چگونگی جدایی ها و اتحاد مجدد ناشــی 
از جنــگ خانواده ها؛ تغییر داد. او با توجه به این که جدایی ها 
و وصلت ها بحران هایی در درون نظام خانواده بود، الگویی را 
مشاهده و خاطرنشــان کرد که رویداد تحریک کننده با منابع 
خارجی با والدین در تعامل اســت و نحــوۀ واکنش خانواده 
به رویــداد تحریک کننده را تولید می کند. بــه بیان دیگر، در 
حقیقت این نوع واکنش خانواده اســت که  میزان و شــدت 

بحران را تعیین می کند.

 Wچرا نظریه استرس خانواده مهم است؟ 
درون هر خانواده یک سیســتم ارتباطــی وجود دارد. این 
سیســتم را می توان مجموعه ای از نقش های وابســته به  هم، 
مجموعه ای منســجم از ارزش ها، انتظارات و پاســخ ها به 
محیط در نظر گرفت. به عنوان مثال، از والدین انتظار می رود، 
مراقب باشــند و فرزندان به آن ها تکیه کننــد. با این حال از 
بزرگ ترین کــودک انتظار می رود برخی از مســئولیت های 
مراقبتــی مانند مواظبت از خواهر و بــرادر کوچک تر خود را 
زمانی که والدین شــان بیرون از خانه هستند به عهده بگیرد. 
علاوه بر این، یک خانواده ممکن است با تفاوت های فکری 
و دارای ارزش هایی مبتنی بر شغل یا استانداردهای آموزشی 
باشند. به عنوان مثال ممکن است در برخی خانواده ها قبول 
شدن در در دانشگاه تابو باشد، در حالی که خانواده های دیگر 
ممکن اســت انتظار داشته باشــند که همۀ اعضا تحصیلات 
عالی داشــته باشند. بنابراین مشکلات و بحران ها نیز مطابق 
سیســتم خانوادگی متفاوتند و وقتی مشــکلی پیش می آید، 
در هــر خانواده واکنش های مختلفــی رخ می دهد. هنگامی 
که مشــکلی پیش می آید، این نوع پاسخ اســت که می تواند 
منجــر به کاهش تنش و افزایش میــزان مقبولیت والدین نزد 
خانــواده یا برعکس شــود. واکنش ها نیــز عبارتند از حوزۀ 
داخلی که مدیریت اســترس، حل تعــارض و ارتباط موثر با 
خانواده است. بخش خارجی نیز عبارت است از بهره گیری 
از منابع مالی )به طور مثال وام برای جبران خســارت مالی(، 
حمایت اجتماعی و استفادۀ آســان از سیستم درمان. وجود 
این فرصت ها برای تصمیم گیری قدرت مندتر در مورد استرس 
وارده به خانواده بسیار اهمیت دارد. از این رو تئوری استرس 
خانــواده بیان می کند که منابع و فرصت هایــی که در اختیار 
خانواده ها قــرار می گیرند، می تواننــد در نتیجۀ بحران نقش 
اساســی داشته باشــند. با این حال، برخی از منابع خارج از 
کنتــرل خانواده اســت. به عنوان مثــال، وضعیت مالی یک 
خانواده یا دسترســی به نیازهای اولیۀ ما همیشه قابل کنترل 
نیســت. به عنوان مثال برخی از والدین شغل خود را ازدست 
می دهنــد. این رویداد خانــواده را وارد بحــران می کند. در 
اینجاست که والدین متوجه می شوند که هنگام تأمین نیازهای 
مورد نظر فرزندانشــان، اســترس فراوانی پیدا کــرده و رفتار 

فرزندان شروع به تغییر می کند.
در هرحال، هنگام بروز ســختی ها باید در نظر داشت که 
چگونه می توان استرس را در سیستم خانواده کاهش داد. ابتدا 
ممکن است مشکل خیلی عظیم به نظر برسد اما باید به دنبال 
راه حل گشــت حتی اقدامات کوچک می تواند به نتایج بزرگ 
منجر شــود زیرا در صورت عدم مدیریتِ؛ استرس وارد شده 
کانون خانواده را ویران می ســازد. بدیهی است این خسارت 
جبران ناپذیر خواهد بود. در مجموع به عنوان یک راه حل ساده 
می توان جلسات خانوادگی را برنامه ریزی کرد. در یک جلسۀ 
خانوادگی می توان مدتی را صرف بررسی چگونگی تأثیر عوامل 

استرس زا کرد و نظرات همۀ افراد خانواده را پرسید.

حسن محرابی
پژوهش گر
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نخســتین مواجهه با این مستند به ســوژه آن مربوط شود؛ اینکه 
فیلمی مستند درباره همسر بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران ساخته 
شــود به خودی خودی می تواند جنجالــی، کنجکاوبرانگیز و حتی 
ملتهب و شائبه برانگیز باشد چنانکه به استناد بررسی برخی نقدهای 
منفی که روی فیلم نوشــته شــده، عمده مشــکل منتقدین شخص 

مصطفی رزاق کریمــی و پرداخت به زعم آنها 
جعلی از همسر امام بوده است.

بحث جعلی یا واقعی بودن، اساســی ترین 
بحث در سینمای مستند است؛ اینکه فیلمساز 
تا چه حد توانسته سوژه خود را به استناد سند 
روایت کند و تا چه اندازه این روایت خیالی و 
غیرواقعی اســت. گروهی از منتقدان مخالف 
مســتند که آن را توصیفی تحریف  آلود نامیدند 
از پرداخت بخشــی از زندگــی خانم ثققی که 
در آن زمــان به روحانیــت علاقه  مند نبوده و 
در خانواده ای متمــول و مرفه زندگی می کرده 
بیشتر عصبانی و ناراضی بودند، گویی مصادره 
هویت فردی و تاریخی افراد از جمله مواردی 
اســت که این دوستان علاقه زیادی به اعمال 
آن دارنــد بــه طوری که مواجهه بــا زندگی و 
شــخصیت شــهید مرتضی آوینی نیز از دیگر 

نمونه های شــخصیت های مصادره شده فرهنگ و هنر است چنانکه 
دختر مرتضی آوینی در گفت وگویی معروف گفته بود:»آوینی خوب، 

آوینی مرده است.«
از این رو پرداخت شخصیت همسر امام خمینی، همان اندازه که 
شجاعت و جســارت فیلمساز را طلب می کرده، شائبه  های زیادی را 
درخصوص وابســتگی و سیاسی کاری را نیز متوجه او می کرده است 
اما مصطفی رزاق کریمی با ســبقه فعالیت ســینمایی از همکاری با 
ابراهیــم حاتمی کیا تا حضور در اروپا و ســابقه دیدار و معاشــرت با 
خانواده امام)ره( این فیلم را ساخته است. به نظر می رسد، پرداخت به 
مشاهیر تاریخی، فرهنگی و سیاسی ایران زمین از مهم  ترین اقدامات 
و سیاست هایی اســت که متولیان سینمای مستند به خصوص مرکز 
گسترش سینمای تجربی  باید به طور جدی تری به دنبال انجام آن باشد 

چراکه شبکه  های فارسی زبان خارجی در یک دهه اخیر به شدت روی 
پرتره های مســتند تاریخی تمرکز کرده و با روایت  های مخاطب پسند، 
آنچه که خواســتند را تحویل مخاطب فارسی زبان داده  اند. پرداخت 
زندگی خانم ثقفی که کمتر تصویری از ایشان در دسترس عموم است 
و کنجکاوی هــای عمومی که پیرامون او وجــود دارد به خودی خود 
اتفاق مهم و مبارکی است که نباید رنگ و بوی سیاسی و حزبی بگیرد 

و معنای مصادره و سیاسی کاری را بدان نسبت داد.
خانم خدیجه ثقفی در مســتند »بانو قدس ایران« زنی متعلق به 
طبقه فرهیخته و متمول تهران معرفی شــده کــه گام به گام به عنوان 

همســری وفادار با امام خمینی)ره( همراه بوده اســت. تضاد فکری 
و طبقاتی میان ایشــان و حضرت امام نــه معنی تایید یکی و تخریب 
دیگری بلکه به معنی تضادی دراماتیک در شناخت و ارتباط عاطفی 
میان این دو نفر بســیار موثر بوده اســت به گونه ای که می توان میزان 
علاقــه خانم ثقفی به حضــرت امام همچنین کاریزما و شــخصیت 
برجســته امام راحل را از میان این ارتباط به خوبی استنباط کرد. در 
واقــع کاراکتر امام در فیلم و توضیحات درباره رفتار و منش ایشــان 
می تواند مکملی برای شناخت خانم همچنین دلایل کشش ایشان به 
امام باشد. از این رو برداشت های منفی و سطحی از اینکه مستند در 
جهت بالا بردن شــخصیت خانم ثقفی نسبت به امام پیش از ازدواج 
مطرح می شــود، برداشت درست و دقیقی نیست. کاری که مصطفی 
رزاق کریمی در مستند »بانو قدس ایران« انجام داده، احترام به جایگاه 

خانم ثقفی و نه تقدیس کردن از او بوده است.
انتخاب مصاحبه شــوندگان از جمله دیگر موارد پرســش برانگیز 
مســتند بوده اســت. ابهامی که در فیلم مســتند »احمد« که درباره 
ســیداحمد خمینــی)ره( نیــز از همین فیلمســاز ســاخته شــده، 
مطــرح می شــود. مخالفان ایــن دو فیلم به طور مشــابهی انتخاب 
مصاحبه شــوندگان را گزینشــی و در راســتای اعمال نظر فیلمساز 
دانســتند. این در حالی است که به نظر می رسد، قرابت و نزدیکی به 
شــخصیت ها و موثق  بودن نظرات آنها بیشتر مورد توجه رزاق کریمی 

بوده است.
مســتند  یــک  ایــران«  قــدس  »بانــو 
مصاحبه محور اســت که بار اصلی اطلاعات 
و روایــت را نریشــن و مصاحبه هــا به دوش 
می کشــد. به نظر می رســد، کمبــود تصاویر 
آرشیوی از جمله محدودیت  های فیلم بوده که 
در نمایش نســخه نهایی نیز به شدت به چشم 
آمده اســت چراکه مخاطب با حجم زیادی از 
مصاحبه شــوندگان مواجه می شود که روایت 
همســر امام خمینی را تبییــن می کنند. اینکه 
در خلال روایــت از کودکــی خانــم تا لحظه 
فوت ایشــان برخــی رخدادها جــا افتاده و 
برخی پررنگ تر پرداخت شده را می توان هم به 
محدودیت  های پخش و هم نقص روایت فیلم 
ارتبــاط داد چراکه باید منطق درســتی درباره 
چرایــی رخدادهای مهم داخــل فیلم و دلیل 
حــذف برخی دیگر از مناســبات مهم فیلم به 

مخاطب ارائه شود. 
باورپذیــری چالش اصلی مســتند »بانو قدس ایــران« قبل از 
ســاخت و هنگام نمایش آن بوده اســت اینکه چگونــه روایتی را به 
مخاطب ارائه دهند که رنگ و بوی سفارش و حاکمیتی بودن نگیرد 
و از ســوی دیگر وجوه واقعی و استنادی آن حفظ شود، نکته بسیار 
حائز اهمیتی اســت که به نظر می رسد در مستند »بانو قدس ایران« 
ســازندگان موفق به انجام آن شــدند. اینکه خانــم خدیجه ثقفی به 
عنوان شخصیتی مستقل و در کنار امام معرفی شود و وجوه مختلف 
شخصیتی و فردی او با وجود شمار زیاد محدودیت ها تصویر شود، 
نکته مهمی است که مخاطب پس از تماشای آن می تواند به آن برسد 
و در انتها تصویری رئالیستی نه ایدئولوژیک و باورپذیر نه حقنه گونه 

به تماشاگر خود ارائه دهد.

بازبینی مستند بانو قدس ایران به بهانه ششمین سال اکُران

پرده نشین

اقتباســی از فیلم »300« در قالب یــک مجموعه تلویزیونی 
در کمپانی برادران وارنر در مراحل اولیه شــکل گیری اســت. 
جزییات دقیق داســتان هنوز در دست بررسی است اما گفته 
می شــود که این ســریال پیش درآمد فیلم »300« سال ۲00۶ 
است. هنوز نویسنده یا پلتفرمی برای پروژه تعیین نشده است. 
زک اســنایدر، کارگردان و نویســنده »300« در حال مذاکره 

برای کارگردانی و تهیه کنندگی اجرایی این سریال است.

کریس همسورث، بازیگر هالیوودی خود را آماده برای حضور 
در قســمت تازه ای از »ترانســفورمرها/ تبدیل شــوندگان« 
می کند. بعد از فرانچایز »ثور« کمپانی والت دیزنی حالا نوبت 
به فرانچایز »ترانسفورمرها« رسیده . به گفته مدیران پارامونت، 
همکاری آن ها با همسورث شامل فیلمی می شود که با قرض 
گرفتن دو دنیای فیلم های »ترانسفورمرها« و »جی آی جو« 

یک اثر تازه خلق خواهد شد.

تری گیلیام در تلاش برای تامین مالی چند پروژه اخیرش آنقدر 
سختی کشیده که به بازنشستگی اشاره کرده است. با این حال 
گفته شده این کارگردان قرار است یک فیلم جدید و آخرش را 
با عنوان »کارناوال در پایان روزها« بسازد. گفته شده، جانی 
دپ نقش شــیطان را در این فیلم بــازی خواهد کرد و اکنون 
افزوده شــده که جف بریجز، آدام درایور و جیسون موموآ هم 

به وی پیوسته اند.

فیلم آخر تری گیلیام بازی همسورث در ترانسفورمرها300  سریال می شود

گزارش: سینمای ایران

بلاتکلیفی فرزند صبح
 این بار پای هوش مصنوعی

به محصول 20 سال پیش باز شد

کارگــردان فیلم »فرزند صبح« قصد دارد برای بهتر 
شــدن کیفیت فیلم برخی ســکانس ها را با استفاده از 

هوش مصنوعی روتوش کند. 
بهروز افخمی در گفت وگویی با ایســنا در پاسخ به 
اینکه آیا »فرزند صبح« که روایتی از کودکی بنیانگذار 
انقلاب اسلامی است را در آستانه فرا رسیدن ۱4 خرداد 
ماه اکران نمی کند، بیــان کرد:  »می خواهم دوباره روی 
این فیلم کار کنم و در واقع با اســتفاده از امکاناتی که 
هــوش مصنوعی به وجود آورده، کارهایی را انجام دهم  
البته کار چشــمگیری قرار نیست انجام شود ولی مثلا 
در جاهایی که آثار گریم سنگین بازیگر به چشم می آید، 

می توان با هوش مصنوعی کار تمیزتری ارائه کرد.«
افخمی با اشــاره به اینکه قبلا هم می خواست یک 
کپی سیاه و سفید از فیلم داشته باشد، ادامه داد: »برای 
نمایش فیلم که احتمالا همزمان با سالروز ولادت امام 
خمینی)ره( خواهد بود، در تلاش هســتم که کپی سیاه 
و سفید هم آماده شود تا در سالن های سینما هم نسخه 

رنگی و هم نسخه سیاه و سفید اکران شود.«
 »فرزنــد صبح« یکی از حاشــیه دارترین فیلم های 
تولید شده در سینمای ایران بوده که با وجود نمایش در 
جشــنواره  عمار یا چند موقعیت دیگر پس از ۱4 سال 
هنوز به اکران عمومی نرســیده است. این اثر که تقریبا 
تنها فیلمی اســت که در این ســال ها به طور خاص با 
محوریت شخصیت امام خمینی )ره( در سینما ساخته 
شده، سال ۸3 کلید خورد. این فیلم برای اولین بار در 
بیســت ونهمین جشنواره فیلم فجر در سال ۱3۸9 و در 
سالن همایش های برج میلاد به نمایش درآمد که کیفیت 
پایین آن حاشــیه های زیادی را به همراه داشت و حتی 
صدای اعتراض کارگردان را هم بلند کرد چراکه فیلم در 
نبود او تدوین و به جشنواره ارائه شده بود. نسخه ای که 
مورد تایید افخمی نبود و بابت نمایش نسخه ای ناقص 
آنقدر ناراضی بود که گفت، »کاری می کنم همه بفهمند 
من »فرزند صبح« را نساخته ام« . اما در نهایت پس از 
کش وقوس های فراوان حدود ســه سال قبل نسخه ای 
که مــورد تاییــد این کارگردان باشــد، آمــاده و حتی 
نسخه ای از آن در جشنواره فیلم عمار رونمایی شد. اما 
این فیلم بعد از گذشــت بیش از یــک دهه هنوز اکران 
نشده و دست اندرکارانش همچنان منتظرند شرایط برای 
اکران آن مهیا شود حالا پس از گذشت بیش از یک دهه 
کشمکش، نسخه ای از این فیلم با تایید کارگردان آماده 
اکران شــده اســت. اگرچه به گفته خود افخمی خیلی 
از کســانی که باید فیلم را می دیدند در موقعیت ها و به 
بهانه های مختلف آن را تماشــا کرده اند اما اکران آن در 
ســینما و برای تماشاگر عادی هم اهمیت خود را دارد. 
در این راســتا قرار بود، فیلــم »فرزند صبح« که پخش 
آن را حوزه هنری برعهــده دارد، همزمان با ۱4 خرداد 
ســال گذشــته به مدت محدودی در سینما اکران شود 
که مقدمات آن فراهم نشــد و این کار به امسال موکول 
شده هرچند خبر اکران قطعی آن هنوز هم منتشر نشده 

است. 
این کارگردان اواخر ســال گذشته در مصاحبه ای با 
ایسنا گفت: فکر می کنم »فرزند صبح« بهترین فیلمی 
است که ساخته ام و دوست دارم این آخرین فیلم من به 

عنوان کارگردان سینما در ایران باشد.
در این فیلم عبدالرضا اکبری، نقش امام خمینی)ره( 
را در ســکانس هایی کوتــاه ایفا کرده و بعــد کل فیلم 
فلاش بک بــه کودکی ســیدروح الله خمینی اســت. 
»فرزند صبح« با بازی محمدرضا شــریفی نیا در نقش 
ســیداحمد خمینی و هدیه تهرانی در نقــش دایه امام 
خمینی)ره( ساخته شــده و محمدعلی کشاورز، آتیلا 
پسیانی، الیکا عبدالرزاقی و فرهاد قائمیان هم از دیگر 

بازیگران آن هستند.

محمد تقی زاده
منتقد



تحلیل تحولات اقتصادی توسعه سال هفتم  شماره 061710
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

بر اســاس گزارش بانــک مرکزی به دنبال حــذف ارز 4۲00 
تومانــی در ســال ۱40۱ بانک مرکزی تصمیــم گرفت تا نرخ 
میانگین موزون ارز را به عنوان سنجه ای از نرخ رایج معاملات 
بازار ارز منتشــر کند. به این ترتیــب دلار 4۲00 حذف و نرخ 
3۷ هزار تومانی جایگزین آن در سایت بانک مرکزی شد. این 
نرخ با نرخ های اعلامی در ســامانه معاملات الکترونیک ارز 

محاسبه می شود و کارکرد عملیاتی ندارد.

طی ۲0 سال اخیر سهم اجاره بها از سبد هزینه های خانوار تهرانی 
از  3۸ درصد به ۵4 درصد رســیده اســت. به عبارتی تهرانی ها 
بیش از نیمی از درآمد خود را صرف اجاره مسکن می کنند. طی 
این مدت در شرایطی کیفیت خوراکی ها هم کاهش یافته که سهم 
خوراکی از کل سبد خانوار بیشتر هم شده است. این اتفاق باعث 
شده تا مجموع سهم مسکن و خوراکی که تامین کننده نیازهای 

اولیه است از ۵۷ درصد در سال ۸0 به ۷4 درصد برسد. 

دیروز شــاخص کل بورس تهران ۸ هزار و ۱۵4 واحد نسبت 
به روز کاری گذشــته بالاتر ایستاد و به سطح ۲ میلیون و 94 
هزار و ۲33 واحد رســید. شــاخص کل هم وزن بورس نیز با 
ریزش ۶۲۲ واحدی در رقم ۶۸4 هزار و ۷3۱ واحدی ایستاد. 
شاخص کل فرابورس با رشد ۶ واحدی به رقم ۲۲ هزار و ۷0۲ 
واحد رسید. همچنین شــاخص هم وزن فرابورس با کاهش 

۲۱9 واحد به سطح ۱۲۱ هزار و ۷۶۷ واحد رسید.

رشد تپیکسسهم اجاره در سبد هزینهحذف شد

افسانه شکست بازار
چرا دولت شکست می خورد ولی بازار خیر؟

در هر کتاب مقدماتی اقتصاد که بگردید بلافاصله با واژه 
شکست بازار روبه رو می شــوید؛ حرف هم این است که در 
بسیاری موارد بازار نمی تواند از پس توزیع »بهینه« منابع برآید 
و بهبود اوضاع برخی به بهای بدتر شدن اوضاع برخی دیگر 
تمام می شــود. مواردی مثل کالاهای عمومی، برون ریزها، 
کژمنشــی و کژگزینی را مصداق آن ذکر می کنند و البته یک 
ایده کلی دیگر این است که اگر شروط رقابت کامل )همگنی 
کالا، تعداد زیــاد مصرف کننده و تولیدکننــده و ...( برقرار 
نباشــد پس کار عیب می کند. اهل دل برای بهبود شکست 
بازار تجویزهای مختلفی کرده و می کنند ولی حرف کلی این 
است که اگر چنین شــد، دستی از غیب )دولت!( باید کاری 
کند؛ در واقع چشــم ها به دست مرئی دولت است. اما کمتر 
از »شکست دولت« می شــنویم؛ تصور می شود آدم ها وقتی 
به دولت می روند تمام کاســتی ها و ضعف هایشــان یک شبه 
دود می شــود و فقط به منافع عمومی فکــر می کنند. اما از 
قضا »شکســت دولت« مضمونی جدی در اقتصاد سیاسی 
است که چنانکه باید قدر ندیده و به آن پرداخته نشده است. 
دولت هــا به طور ذاتی دچار بحران دانش و انگیزش هســتند 
یعنی نــه خیلی می دانند و نه خیلــی می خواهند. بحث های 
هواداران آنارشیســم )بی دولتی( البته خواندنی اســت ولی به 
نظرم دولــت می تواند، جاهایی نقش مثبــت ایفا کند و البته 
باید محدودیت های آن را در ذهن داشــت. چند علت اصلی 
شکســت دولت را اینجا می آورم تا هر از چندی نگاهی به آن 

بینداریم و تصویری واقعی تر از ماجرا داشته باشیم:
اطلاعات ناقص: اهالی دولت نمی توانند همه چیز را  بدانند و در موارد خاص اطلاعات کافی ندارند؛ چه 1
مقدار با چه کیفیتی و به چه قیمتی باید فلان کالا را تولید کرد، 
چیزی است که باید در بازار با آزمون و خطا و طی زمان فهم 

شود نه در پستوهای ظلمانی ادارات دولتی! 
سیاست زدگی: هیچ دولتی بی طرف نیست؛ گروه های  ذی نفع عرصه سیاسی، منافع خودشان را پی می گیرند 2
و هرک دام به فراخور قدرت چانه زنی خود روی سیاست های 

دولت اعمال نفوذ می کنند.
قدرت می رسد و آدم های خودش را می آورد؛ این آدم ها 3 بوروکرات های اهل دل: حزبی، گروهی یا باندی به 
هم یونیفرم دولتی تن می کنند ولی ذیل آن دنبال منافع شخصی 
خودشان هستند تا سهم خودشان و گروه شان از قدرت و ثروت 

را بیشتر کنند. نظریه انتخاب عمومی بیوکان را ببینید. 
نزدیک بینی: حتی در دموکراسی ها، اهالی دولت  نزدیک بین می شوند، برای آنها مهم نیست کاری 4
ریشــه ای حل شــود بلکه زمان و فوریت »اصلاحات« 
مهم تر اســت. اهالی دولت می خواهند توفیقات خود را به 
افکار عمومی بفروشند و دنبال راه حل های اساسی و البته 

بلندبرد نمی روند.
هزینه های بالا: تجربه بســیاری از مــا می گوید که  دولت ها کارهــا را با هزینه بیشــتر، کیفیت کمتر و 5
پاسخگویی پایین تر انجام می دهند؛ عجیب هم نیست؛ وقتی 
رقابتی نباشــد، نمی شــود انتظاری داشــت. دولت گران کار 
می کننــد و این ربطی به حوالی ما نــدارد کم و بیش همه جا 
شــاهدش هستیم. هر قانون اضافی به معنای اضافه شدن به 

هزینه های دولت است!
که بســیاری از نهادهای تنظیم گر که برای نظارت بر 6 تصاحب تنظیم گری: استیگلر نظریه مشهوری دارد 
فلان صنعت یا گروه به وجود می آیند به مرور زمان توسط افراد 
ذی نفع در آن صنعت یا گروه تصاحب می شوند؛ تنظیم گری آن 
بــه مرور به جای به اصطلاح منافع عمومی به ســمت تامین 
منافع آن صنعــت یا گروه می رود حتی اگر بــه زیان دیگران 
باشــد. این هم فقط به دلیل ذات خراب دولتی ها نیســت در 

واقع پیامد طبیعی این تنظیم گری هاست.
پیامدهای ناخواسته: آدم ها در مقابل اجبار واکنش  نشــان می دهند و هر اجبار دولتــی )اگر به نفع افراد 7
تلقی نشــود( یعنــی آنها به ســراغ راه هایی بــرای دور زدن 
محدودیت می روند و البته که در این راه بسیار خلاق هستند! 
یک نمونه خوب آن کنترل قیمت هاســت که به قولی 40 قرن 

است، حاکمان در اجرای آن شکست خورده اند.
به همه اینها شــرایط خاص وطنی را هم اضافه کنید؛ هر 
وقت به نظرتان دولت باید کاری کند، بد نیست این فهرست 

را مرور کنید، الله اعلم.
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امیرحسین خالقی
تحلیلگر اقتصاد

 Wپیشران فساد
این یک رســم شناخته شده است که سیاستمداران ایرانی در ماه های 
منتهی به انتخابات از افشــای پرونده های فســاد،به عنوان ابزاری برای 
تخریب رقبای خود بهــره می برند؛ چنانکه محمــود احمدی نژاد برای 
تخریب چهره اکبر هاشمی رفســنجانی از این رســم بهره برد و از طریق 
بالا بردن حساســیت افکار عمومی نسبت به انواع مصادیق فساد موفق 
شــد، چهره رقیب خود را تخریب و انتخابات سال ۱3۸4 را برنده شود. 
ابراهیم رئیســی نیز وقتی در قوه قضائیه حضور داشــت با سر و صدای 
زیاد، ده ها پرونده فساد علیه مدیران دولتی و کارآفرینان بخش  خصوصی 
گشود که اغلب این پرونده ها در زمان ریاست غلامحسین محسنی اژه  ای 
در قوه قضائیه، سرنوشت دیگری پیدا کرد. این توضیحات قرار نیست به 
این نتیجه ختم شود که تصمیم گیران کشور با فساد همراهی دارند یا از آن 
نفع می برند؛ موضوع این اســت که از نظر اقتصاددانان، نگاه مسوولان 
کشور به مقوله فســاد اشتباه است. بر اســاس گزارش بانک جهانی و 
سازمان شــفافیت بین الملل، ایران به طور پیوسته در میان کشورهایی که 
دارای بالاترین درک از فساد هستند، در یک سوم پایینی قرار داشته است. 
در واقع آخرین رتبه ایران در شــاخص ادراک فســاد ســازمان شفافیت 
بین الملل)رتبه ۱40 در میان ۱۸0 کشور( جایی میان روسیه و عراق و بسیار 
بدتر از چین و هند است که خود به دلیل داشتن سطوح بالای فساد بدنام 
هستند. اهمیت سیستمی شدن فساد از آن روست که می تواند کارکرد سه 
نهاد »دولت«، »حاکمیت قانون« و »پاســخگویی« را از میان ببرد و از 
طریق انحراف در تخصیص منابع و تشویق بازیگران قدرتمند و گروه های 
ذی نفع برای جلوگیری از اصلاحات، زوال سیاســی را تسریع کند. زوال 
سیاســی به این معنی اســت که نهادهای دولتی که در گذشته در شرایط 
مختلف ایجاد شده اند، قادر نباشند خود را با تغییرات اساسی در جامعه 

و اقتصاد وفق دهند.

 Wنقش سیاستمداران
سیاستمداران در کشور ما مدعی اند برای خدمت به مردم آمده اند اما 
کاملا واضح اســت که سیاستمدار هم انسان است و هر انسانی به دنبال 
بیشینه کردن منافع خود است. این را اقتصاددان شهیر- جیمز بوکانان- 
با طرح نظریه انتخاب عمومی ثابت کرد. نظریه می گوید، سیاستمداران 
تصمیم هــای خود را بر مبنای انگیزه های شخصی شــان اتخاذ می کنند. 
بنابرایــن نتیجه تصمیم های آنها به آنچه یک بازیگر خیرخواه می خواهد، 

ممکن است شباهت داشته یا نداشته باشد.
رقابت های سیاس در کشور ما هم مثل همه جای دنیا برای به دست 
آوردن مناصب سیاســی به جهت اهداف و منافع اقتصادی اهمیت پیدا 
می کند در غیر این صورت تجربه چهار دهه گذشــته، نشان داده »میل به 
خدمت« نیروی محرکه قدرتمندی برای نزدیک شدن به قدرت نیست. 

از این زاویه که به مســاله نگاه کنیم، متوجه می شــویم دلیل اصلی اینکه 
سیاستمداران ما ضدبازار آزاد عمل می کنند و بیشتر طرفدار اقتصاد دولتی 
هستند، این است که تمرکز قدرت را مقدمه تمرکز ثروت می دانند. نتیجه 
اینکه معادله سیاست در ایران به گونه ای نوشته شده که با انحصار از همه 
نوعش هم ســویی دارد. این در حالی اســت که وظیفه سیاست، کاهش 
هزینه مبادله اســت تا ثروت هرچه بیشتر خلق و میان مردمان توزیع شود 
اما سیاســتمدار ایرانی بــا دخالت در بازار، معــادلات را به هم می زند تا 
ثــروت به صورت انحصاری به گردش درآید. همچنین در کشــور ما هم 
سیاستمداران، مطلوبیت های خود را دنبال می کنند و در نتیجه مدت زمان 
کوتاهی پس از حضور در ســاختار تصمیم گیری، در حالت خوش بینانه، 
یارای مقابله با فســاد را ندارند یا اینکه به ســود گروه های ذی نفع، قافیه 
را می بازند. بررســی موارد فساد علنی  شــده در ایران حاکی از آن است 
کــه در اغلب پرونده های فســاد در ایــران پای خودی ها یا دســت کم، 
غیرخودی های مرتبط با ساختار سیاســی در میان است. در واقع نقطه 
اشتراک این موارد، پیوند آنها با شبکه های گسترده سیاسی حامی پرورانه 
و رانت جویانه بوده است. یک نمونه شناخته  شده، محمدرضا خاوری، 
مدیرکل سابق بانک ملی است که با اختلاس حدود ۵ /۲ میلیارددلاری 
اکنون در کشــور کانادا زندگی می کند و نمونه بدتر، فسادی است که در 
پرونده موسوم به »چای دبش« مطرح شد. رئیس قوه قضائیه در آخرین 
اظهارات خود با ذکر جزئیات تازه از پرونده »چای دبش« به موارد جالبی 
اشــاره کرد، محسنی اژه ای گفت که تاکنون و در رابطه با تخلفات مطرح 
 شــده در این پرونده 4۵ نفر تفهیم اتهام شــده اند، که سه نفر از آنها جزو 
»وزرای سابق« به  شــمار می روند. یکی از این وزرای سابق، سیدجواد 
ســاداتی نژاد است که از ابتدای تشکیل دولت ســیزدهم، سکان وزارت 
جهاد کشــاورزی را در دست داشت اما به دلیل تخلفات متعدد که چای 
دبش یکی از آنهاســت از کار برکنار شــد. رئیس قوه قضائیه در رابطه با 
نقش وزیر ســابق جهاد کشــاورزی در پرونده گفت: وی از مسئولیتش 

برکنار و به سه سال زندان نیز محکوم شد.
در واقع عمق فســاد تا بدان حد اســت که اغلب مقامات سیاسی و 
اقتصادی از جمله وزیر کشور در دولت دوم حسن روحانی به این موضوع 
اشــاره کرده بود که »پول های کثیف و قاچاق« عرصه سیاست و انتقال 
قدرت را در ایران آلوده کرده اند و هشــدار داده بود که »بخشی از این پول 

وارد حوزه سیاست می شود«. 
اما سوال این است که دقیقا به چه دلیل فساد به وجود می آید و منشأ 

پول های آلوده کجاست؟
پاســخ را باید در سیاستگذاری  غلط جســت وجو کرد که به عقیده 
اقتصاددانان منشأ اصلی آلودگی ها در اقتصاد ایران است. مجموعه ای از 
سیاستگذاری های غلط و اقتضایی در کشور ما وجود دارد که در حالت 
خوش بینانــه با نیات خیرخواهانه و با هدف حمایت از اقشــار کم درآمد 

تدوین شده اما در عمل چیزی جز زیان آنها را به دنبال نداشته و در عین 
حال به منبع اصلی شکل گیری فساد در کشور تبدیل شده است.

همچنین نشــانه های واضحــی وجود دارد که گروه های فاســد و 
ذی نفعان رانت به فرآیند تصمیم گیری رسوخ کرده اند و به بهانه حمایت 
از اقشــار کم درآمد، راهکارهای زیان بار را به سیاســتگذاران پیشنهاد 
می کنند. از جمله سیاســت های غیراصولی می توان به قیمت گذاری، 
ســرکوب بازار، تهدید مالکیت و ســرکوب آزادی های اقتصادی برای 
گســترش عدالت و کاهش فقــر نام برد که در پنج دهه گذشــته نتایج 
زیان باری داشته اما همچنان تداوم پیدا کرده است. یکی دیگر از همین 
سیاست های اقتضایی و مفسده آمیز، دور زدن تحریم هاست که در یک 
دهه گذشــته با هدف تامین نیازهای اساســی جامعه رواج پیدا کرده و 
روابط میان بازیگران اقتصاد و دستگاه های دولتی را به شدت تحت تاثیر 
قرار داده و فساد زیادی را به کشور تحمیل کرده است. برای اینکه بدانید 
سیاست های پولی و ارزی مرتبط با دور زدن یا کم  اثر کردن تحریم ها چه 
عوارض فاجعه باری داشــته فقط به مورد چای دبش نگاه نکنید، ده ها 
مورد نظیر آن در دیگر مناطق کشــور هم رخ می دهد که ممکن اســت 
افکار عمومی هرگز از آن خبردار نشــود. ریشه این کلاهبرداری هم به 
سیاست های غلطی برمی گردد که به بهانه دور زدن تحریم ها تدوین شده 
و باید بدانیم تا تحریم ها وجود داشته باشد و سیاستگذار برای دور زدن 
تحریم ها به استفاده از روش های غیراصولی اصرار بورزد، فساد از بین 

نخواهد رفت.

 Wچه کسی می تواند با فساد مبارزه کند؟
ســاختار سیاسی خوب ســاختاری اســت که توان تنظیم و تدوین 
ســازوکارهای مناسب برای رشــد مخترعان و کارآفرینان را فراهم کند. 
درجه خوب بــودن حکمرانی در کشــورها در قانونگــذاری صحیح و 
سالم سازی فضای کسب وکار و حذف مقررات فسادزا خلاصه می شود و 
کشوری موفق است که بتواند منافذ رانت خواری و رانت جویی را ببندد. 
نیروهــای کارآفرین و خلاق ایده های جدیــد و خلاقانه را به تکنولوژی 
تبدیل می کنند. فرآیند تبدیل فکر خلاقانه به تکنولوژی مدرن همیشــه 
هراس دو دسته نیروی منفی را به دنبال دارد. هم تیول داران سیاسی از این 

فرآیند هراس دارند و هم ذی نفعان سنتی. 
دارون عجم اوغلو معتقد اســت اگر جوامعی پیشــرفت نمی کنند به 
خاطر این است که عده ای صاحب قدرت اقتصادی و سیاسی به خاطر 
نفع گروهی خود و به هزینه عدم پیشــرفت کل جامعه، همه منافذ ترقی 
را بسته اند. به عقیده او توســعه نیافتن کشورها به دلیل وجود نهادهای 
تمامیت خواه و بهره کش اســت که از منافع اقتصــادی دیگران بهره مند 
می شوند و نفع شان در این است که اقتصاد بسته بماند، خلاقیت سرکوب 

شود و آزادی عمل عاملان اقتصادی هرگز محقق نشود.

هم فقر  هم فساد
ادامه تیتر یک
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گــروه اجتماعی: یک گروه هکری اعلام کرد که ســازمان حج و 
زیارت را هک کرده و به اطلاعاتی از کاربران دسترســی پیدا کرده 
اســت. گروه هکری  IRLeaks که پیش از این حمله سایبری به 
تپسی و هک اسنپ فود را انجام داده بود، در حمله  سایبری جدید 

خود سازمان حج و زیارت را هک کرده است.
 اتفاقی که وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی نیــز آن را تایید 
کرد. مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی اعلام کرد که ســایت سازمان حج  و زیارت با اختلالاتی 
مواجه شد و استفاده کاربران را از آن دشوار کرد. در ادامه آمد که؛  
» به دنبال مشــاهده این مســأله و پس از انجام بررسی های لازم، 
مسئولان به این نتیجه رسیدند که ســایت سازمان حج  و زیارت 
هک شــده است. مســئولان در تلاش هســتند هر چه سریع تر 
مشکلات را برطرف کنند تا مانعی در امر خدمت رسانی مردم ایجاد 

نشود.«  
ایــن گروه هکــری همچنین گفت که به اطلاعــات مهمی از 
حجاج و زائرین که از ســال  ۱3۶3 تا ۱403 در این سایت ذخیره 
شــده بود، دســت پیدا کرده اســت. به این ترتیب سازمان حج و 
زیارت نیز به لیســت ســامانه هایی اضافه شده که از سال پیش تا 
کنون مورد حمله سایبری قرار گرفته  و داده هایشان نشت پیدا کرده 

است.
از سال گذشته مجموعه ای از حملات سایبری به سامانه ها و 
پلتفرم های داخلی را تجربه کرده ایم. تعداد حمله های سایبری در 
سال ۱40۲ به اندازه ای بود که در حوزه  فناوری می توان این سال را 

به نام سال تهدید امنیت سایبری کشور شناخت.
گروه هکری IRLeaks در کانال تلگرامی خود مدعی شده که 
حجم کل دیتایی که در نتیجه  حمله ی ســایبری به سایت سازمان 
حج و زیارت به دست آورده و اکنون در اختیار دارد ۱٫۲۵ ترابایت 
است. این گروه هکری در پستی در کانال تلگرامی خود فایلی که 

ادعا می کند حاوی این اطلاعات است را منتشر کرده است.
افزایش تعداد حمله های سایبری و نشت اطلاعات و داده های 
کاربران یکی از موضوعات بســیار مهمی محسوب می شود که در 
یک ســال اخیر پیش آمده و امنیت کاربــران را به خطر انداخته 
است. این اتفاق به  ویژه در سال ۱40۲ حائز اهمیت بود که در طول 
۱۲ ماه تقریباً ۱3 مورد از این حمله های سایبری خبرساز شده بود.
گروه هکری دیگری اول اســفند سال گذشته در حساب های 
کاربری اش اعلام کرد که در یک »حمله ســایبری پیچیده« موفق 

شده است به سیستم قضایی کشور »نفوذ« کند. این گروه هکری 
خبر داده بود که در حمله ســایبری به سامانه مدیریت پرونده های 
قضایی به میلیون ها ســند و پرونده دسترسی پیدا کرده است. این 
گروه ســایبری در ادامه خبر داده که تمام اطلاعات مربوط به سه 
میلیون پرونده قضایی را در سایتی که به این منظور راه اندازی شده  
اســت، قرار می دهد. گروه هکری فوق همچنین اعلام کرد که با 
»نفوذ« به ســرورهای قوه قضائیه به ده ها هزار سند »محرمانه« 
و »خیلی محرمانه« دســت یافته و مدعی به  زودی »نمونه های 
کوچکی« از آنها را منتشر می کند و در همان زمان نیز برخی اسناد 
که مدعی است به آنها دسترســی پیدا کرده را در کانال تلگرامش 
منتشر کرد. همچنین این گروه های هکری که پیش تر در تابستان 
۱400 مدعــی هک دوربین های مداربســته زنــدان اوین بودند، 
ســال ۱40۱ نیز اقدام به هک صداوســیما کردند. پیش از حمله 
به ســامانه های قوه قضاییه نیز گروه سایبری وابسته به منافقین با 
انتشار اسنادی اعلام کردند که سرورهای مرتبط با مجلس شورای 
اسلامی را هک کرده اند. مجلس هم با انتشــار اطلاعیه ای تایید 
کرد که »ســایت مجلس شورای اسلامی و خبرگزاری خانه ملت 
از صبح امروز به  دلیل حملات سایبری، هک و از دسترس خارج 

شده است«.
خرابکاری و هک سیســتم در تمام کشورهای دنیا رایج است 
اما کمتر پیش می آید که یک کشــور از همان جایی که ابتدا ضربه 
خورد، دوباره از همان جا آســیب ببیند. درحــال حاضر به نظر 
می رســد، کشــور همزمان از دو ناحیه درحال دریافت ضربات 

ســنگین است؛ اول از مســتهلک شدن زیرســاخت ها و دوم از 
مهاجرت نخبگان. این یعنی اینکه کشور ما ضمن اینکه به سرعت 
درحال فرسوده شدن است از نیروی انسانی باکیفیت و سرمایه هم 

تهی شده است.
حامد بیدی، کارشناس فناوری و اطلاعات درباره هک های 
پیوسته در سیستم های کشور می گوید: پرسشی که مطرح می شود 
این اســت چه اتفاقی افتاده که تعداد هک هــا افزایش پیدا کرده 
است. اولین نکته این اســت که کشور ما از نظر منابع انسانی در 
حال تخلیه شدن است و همه متخصصان امنیت شبکه یا مهاجرت 
کردنــد یا به دلایــل امنیتی بازداشــت شــده اند. از طرف دیگر، 
تحریم ها و انزوای کشــور سبب شــده که در این زمینه تعاملی با 
کشورهای دیگر در این زمینه نداشته باشیم. کنفرانس های بزرگی 
در زمینه ارتقای امنیت برگزار می شود که به دلایل امنیتی قابلیت 

برگزاری در ایران را ندارند. 
این کارشــناس تاکید می کنــد: به اضافه اینکــه رگولاتور به 
جای آنکه حواســش به امنیت کاربران باشــد، مدام حواسش به 
محدود کردن کاربران اســت. در نتیجه، نظارت درستی هم روی 
پلتفرم هــا جهت حفظ باندهای کاربران صورت نمی گیرد و به تبع 
پلتفرم پاســخگو هم نیست. مشــکلات بزرگ تر هم این است که 
به دلیل فیلترینگ، سیســتم اینترنت کشور، آلوده ترین سیستم را 
دارد و به گفته کارشناســان شبکه کاملا مریض است. استفاده از 
فیلترشکن های ناســالم و آلوده برای دور زدن فیلترینگ، نفوذ در 

شبکه را افزایش می دهد.

هک پشت هک
سازمان حج و زیارت هک شد

گزارش: شبکه

اندیشکده حکمرانی شــریف گزارش توصیفی- تحلیلی خود از 
مصرف اینترنت، شــبکه های اجتماعی و فیلترینگ از نگاه مردم 
را منتشر کرد. براساس این گزارش، مخالفان فیلترینگ در سال 
گذشته افزایش یافته اند. همچنین میزان استفاده از فیلترشکن در 
پایان ســال به بیش از ۸3 درصد کاربران اینترنت رســیده است.  
اندیشکده حکمرانی شریف با همکاری ایسپا )مرکز افکارسنجی 
دانشــجویان ایران( نتایج نظرســنجی های خــود از حدود ۸0 
درصد جمعیت کشور درباره اینترنت، شبکه های مجازی و تأثیر 
سیاست های حاکمیتی بر آنها را با عنوان »اینترنت از نگاه مردم« 
را منتشر کرده است. قسمت اول یافته های این پیمایش به بررسی 
وضعیــت مصرف مجازی کاربــران و ارزیابی آنهــا از وضعیت 
اینترنت کشــور اختصاص دارد. بر این اساس، مصرف اینترنت 
عمومی کشــور به میزان قابل توجهی موبایل پایه اســت. نتایج 
نظرسنجی ها نشان می دهد در اسفند سال گذشته ۶0.۵ درصد از 
کاربران اینترنت تنها از اینترنت موبایل، حدود ۱0 درصد از اینترنت 
ثابت و ۲9.۱ درصــد از هر دو اینترنت موبایل و ثابت اســتفاده 
کرده اند. درصد کاربرانی که از فقط از پیام رســان ها و شبکه های 
اجتماعی داخلی یا خارجی اســتفاده می کنند در رقابت نزدیکی 
با یکدیگر قــرار دارد. ۲۲ درصد فقط از شــبکه های خارجی و 
۲0 درصد از شبکه های داخلی استفاده می کنند. با این  حال ۵۷ 
درصد مردم عنوان کرده  اند که هر دو شبکه های داخلی و خارجی 
مورد استفاده شان بوده است. نزدیک به نیمی از شرکت کنندگان 
در این پژوهش، کندی اینترنت در کشــور را مهم ترین مشــکل 
خود در استفاده از آن دانسته اند. هزینه های زیاد و سیاست های 
فیلترینگ به ترتیب در رتبه های بعدی مشکلات اینترنت در ایران 
از نگاه کاربران قرار دارد. این گزارش همچنین نشــان می دهد، 
میزان استفاده از فیلترشــکن در میان کاربران اینترنت در اسفند 
ماه ســال گذشته نسبت به شــهریور همان سال حدود 9 درصد 
افزایش یافته اســت. درحالی  که اســتفاده از فیلترشکن  توسط 
کاربران در شــهریور ۱40۲، ۷۵.4 درصد عنوان شده است، این 
عدد در اسفند ماه به ۸3.۶ درصد رسیده است. میان استفاده از 
فیلترشکن های رایگان و پولی، بیشترین سهم به فیلترشکن ها و 
پروکسی های رایگان اختصاص دارد )۶۷ درصد(. گرچه بیشتر 
کاربران از مسئول اصلی فیلترینگ اظهار بی اطلاعی کرده اند اما 
۲۱.3 درصد پاسخ دهندگان، شورای عالی امنیت ملی را مسئول 

اصلی فیلترینگ دانسته اند.

نه به فیلترینگ
 20 درصد مردم

علت فیلتر شبکه های اجتماعی را نمی دانند
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه دوشنبه 13 فروردین    
تظاهرات در ترکیه

در ترکیــه، دیــروز تظاهرات وســیعی علیه 
سیاســت های اقتصادی دولت برپا شده و دولت 
امارات ]متحده عربی[ از شورای امنیت ]سازمان 
ملل[ خواست که از ایران بخواهد، مسأله جزایر 
]ابوموسی، تنب کوچک و تنب بزرگ[ را به دادگاه 

بین المللی ارایه نماید.
دکتر حمید لاهوتی، ]همســر فائــزه[ آمد. 
در مورد کارهایش صحبــت کردیم. هم به مطب 
می رود و هم به عنوان عضو هیأت مدیره کارخانه 
کار می کند. گفت به خاطر بی پولی، کار ساختمان 

خانه اش متوقف شده است.

سه شنبه 14 فروردین    
حمله توپخانه ای به یک شهرک اسرائیلی

به دفترم رفتم. بیشتر به مطالعه و کار با اینترنت 
گذشت و قدری به بحث های مربوط به هواپیمای 
تجسسی آمریکا که در جزیره های نان چین فرود 
آورده شده است. به اخبار ]شبکه های تلویزیونی[ 
ماهواره ای گوش دادم؛ مسأله مهمی است،گرچه 
چین و آمریکا مواظب اند از کنترل خارج نشــود. 
بی شباهت به مسأله هواپیمای بلندپرواز جاسوسی 
»یو۲« ]در ســال ۱9۶0[ که در اتحاد شوروی با 
موشک های دوربرد شوروی سقوط کرد و باعث 
بی اعتباری آمریکا و حیثیت برای شــوروی شد، 
نیســت. چین مدعی اســت که به فضای کشور 
تجاوز شــده و بدون اجازه در جزیره چینی فرود 
آمده و مســئول سقوط هواپیمای چینی است که 
خلبانش مفقود است و آمریکا قبل از هر چیز باید 
عذرخواهــی کند و فقط اجــازه داده که مأموران 
آمریکا با سرنشینان هواپیمای خود که دو موتور و 

دماغه اش آسیب دیده، ملاقات کنند. 
آمریــکا می گویــد، هواپیما بر فــراز آب های 
بین المللی پرواز می کرده و دو جنگنده چینی با آن 
درگیر شده اند و آسیب رســانده  و آن را مجبور به 
فرود اجباری کرده اند. اخطار کرده که اگر چین به 
اسناد و محتویات و تجهیزات فوق سری هواپیما 
دســت بزنند، روابط تیره خواهد شد و خواستار 
برگرداندن ســریع هواپیما و سرنشینان شده اند و 
مدعی انــد که بعضی از محتویات هواپیما، بیرون 

برده شده است. 
آمریــکا  پارلمــان  نماینــدگان  از  بعضــی 
خواســتار فشــار بیشــتر بر چین شــده اند و با 
توجــه به انتقاداتی   که شــخص ]جورج[ بوش، 
]رئیس جمهــور آمریکا[ از ضعف برخورد ]بیل[ 
کلینتون، ]رئیس جمهور ســابق آمریکا[ با چین 
داشــته، اکنون در معذوریت قرار گرفته اســت. 
بعضی ها، ضربــه حیثیتی و فاش  شــدن ابزار و 
شیوه های جاسوسی آمریکا را هم تشبیه به قضیه 
خسارت های ناشی از جاسوسی ]رابرت[ هانسن 
آمریکایی برای شــوروی می کننــد که چند هفته 
پیش کشف شد و بحران اخراج ده ها دیپلمات دو 

طرف را در پی داشت. 
بحران فلســطین حادتر شــده؛ اسرائیل روند 
توسعه خشونت را در پیش گرفته و روزانه با تانک  
و توپ و بالگرد به نقاط حســاس فلســطینی ها 
حملــه می کند و محاصــره را شــدیدتر کرده و 
موضع سرســخت تری پیش  گرفته و انتفاضه هم 
شدت یافته اســت. ضعف حکومت خودگردان 
]فلسطین[ و دولت های عرب، روشن تر شده اما 
موضع مردم فلسطین خوب است؛ دیروز به یک 
شهرک اسرائیلی، حمله توپخانه ای کرده اند و قول 

تلافی خشونت های اسرائیل را می دهند.

013 افراط در اختلاف  

انتخابات

عصر ایران نوشت: جریان خالص ساز، برنده اصلی 
عدم مشارکت اســت. از نظر آن ها، عدم مشارکت به 
معنای اعتراض مــردم به روندهای موجود نیســت. 
حتــی از اینکه در یک انتخابات حداقلی و غیررقابتی 
برگزیده شوند، ابایی ندارند و اصلًا هم به روی خودشان 
نمی آورنــد و حتــی اگر نرخ مشــارکت بــه ۸ درصد 
هم کاهش یابد خیلی آســوده خاطر »حماســه«اش 
می خواننــد. آن ها ولو اینکــه در غیاب اکثریت با رأی 
مــثلًا ۵ درصدی به نهــادی مانند مجلــس راه یابند 
بــا اعتمادبه نفس بــه وضع قوانیــن ۵ درصدی برای 
9۵ درصــد دیگر می پردازند و همــه مجبور به رعایت 
آن می شــوند. درنهایت، آن ها پیام عدم مشــارکت را 
نمی گیرند و عرصه را بر اکثریت غایب تنگ تر می کنند. 
در انتخابات پیش رو، دو حالت متصور است: حالت 
نخست آن اســت که گزینه های حداقلی که دست کم 
بخشی از رویکردها و مطالبات مردم را نمایندگی کنند، 
در بین تایید شــدگان نهایی وجود نداشــته باشند. در 
چنین فرضی، مقصر مشارکت اندک و بیراهه ناشی از 
آن، کسانی خواهند بود که مسیر حضور مردم را مسدود 
کرده انــد. اما در فرض دوم ، اگــر گزینه یا گزینه هایی 
»نســبتاً معقول و نسبتاً مطلوب عموم« - هرچند غیر 
ایــده آل- بتوانند از فیلتر تاییــد صلاحیت عبور کنند، 
آنگاه زمان آن خواهد بود که با خالص ســازانی که پیام 
عدم مشارکت را نمی فهمند، طور دیگری رفتار کرد و 
با گزینش دورترین فرد به آن ها که به  اندازه فاصله اش 
با تندروها به مردم نزدیک تر است، دستشان را از دولت 
و مقدرات کشــور کوتاه کرد. حواسمان هست که این 
تحلیــل، ناظر به وضعیت موجود اســت و نه واقعیت 
مطلوب که از آن بســیار فاصله  داریم. مهم ترین نکته 
این اســت که چه بخواهیم و چــه نخواهیم، پای ایران 
ما وسط اســت و سرنوشت بچه های ما که قرار است 
دولت آینده برایشان تصمیم بگیرد. گفتن این سخن تلخ 
است ولی از واقعیت گریزی نیست؛ اگر نمی توانیم به 
ایده آل ها برسیم لااقل برای حداقل ها بکوشیم و در گام 
نخســت نگذاریم وضعیت بدتر از آنچه هست، شود. 

مساله، نه نظام سیاسی که موجودیت ایران است.

مراقب باشیم
کشور را به دست ۵ درصدی ها ندهیم

دیروز مالک شریعتی، نماینده نزدیک به زاکانی خبر داد که سخنگوی 
شورای نگهبان اعلام کرده »هیچ استعلامی در خصوص اعتبارنامه ها به 
این شورا نیامده است.« او می گوید که رئیس شعبه ۱۲ آقای نوری قزلجه 
دو تخلف انجام داده اســت. اول آنکه عدم ارســال پرونده به شــورای 
نگهبان و دوم عدم تشکیل جلسه شعبه برای بررسی اعتراض. بر همین 
اساس نیز نتیجه گرفته که »اطلاق تصویب اعتبارنامه تاجگردون بدون 

رأی گیری توسط رئیس مجلس باطل است.« 
این موضوع ادامه دعوا و جدل اولین روز مجلس است و موضوعی را 
که به نظر می رســید تمام  شده و دیگر لزومی بر پیگیری آن وجود ندارد، 
برخی می خواهند ادامه بدهند. اکنون این پرســش مطرح است که چرا 
برخی از نمایندگان مجلس به توصیه رهبری برای پرهیز از اختلاف افکنی 
عمــل نمی کنند؟ زیرا عجیب ترین اتفاق سیاســی ایــن روزها، دعوا و 
جدال و جدل و درگیری در اولین روز تشکیل مجلس بود. یعنی هنوز نه 
مصوبــه ای آمده و نه طرح و نه لایحه ای که بر آن اختلاف یا اتفاق نظر به 
وجود بیاید یا نیاید، بخشی از نمایندگان که مدعی ولایی بودن هستند، در 
اختلاف افکنی گوی سبقت را از دیگران ربودند و به سویی رفتند که دور 
از ذهن نیســت، مجلس کارآمدی خود را از دست بدهد. عجیب آنکه، 
پیش از تشــکیل این مجلس، رهبری ســه بار به نمایندگان جدید تذکر 
صریح داده بودند و در پیام خود که برای افتتاحیه مجلس ارســال کرده 
بودند نیز دوباره بر همدلی و دوری از اختلاف تأکید کرده و به نمایندگان 
تذکر دادند. با این  حال برخی راهی را که خود تشخیص دادند و رفتند بر 
ســر اعتبارنامه  غلامرضا تاجگردون جنجالی به راه انداختند که از پیش 

روشن بود. 
اما چــرا این نمایندگان به تاجگردون ایراد می گیرند؟ بخشــی از این 
اعتراضات به شــخص او برمی گردد و واکنش های سیاســی تندی که 
نسبت به اصولگرایان داشــته و دارد. مثلًا در جریان انتخابات ریاست 

جمهوری ســال 9۶ تاجگردون طی ســخنرانی در ستاد انتخاباتی 
حســن روحانی خطاب به سیدابراهیم رئیســی گفت: »ما با 

روحانی به جهنم می رویم و با شما به بهشت نمی رویم.« یا 
در میتینگ دیگری در همایش تبلیغاتی روحانی در یاسوج، 
خطاب به رئیســی که گفت:»برجام چک سفیدی است که 
پاس نمی شود زیرا شما مسیر بانک را بلد نیستی، می خواهی 

بروی چک برجام را پاس کنی.«
همچنین هنگامی  که احمدی نژاد رئیس جمهور 

شد یکی از کارهای عجیبی که کرد، انحلال 
ســازمان برنامه وبودجه بود. او تلاش کرد، 
بودجه کل کشور را در اختیار بگیرد و خود 

بــه هر آن کس و هر آنجا که می خواهد، 
در  تاجگــردون  کند.  تزریــق  بودجه 
نامه ای به احمدی نژاد از او خواســت 
تصمیم چنــد ســاله اش در انحلال 
ســازمان مدیریــت و برنامه ریزی را 
مورد بازنگری قرار دهد و »اگر غیر از 
این عمل کنید، گله ای نیست، دیگری 

خواهد آمد و گره گشایی خواهد کرد و 

شما از این فرصت طلایی در تاریخ امور اجرایی کشور، بی نصیب خواهید 
ماند«. 

اولیــن باری که تاجگردون بــه مجلس رفت تا عنــوان نمایندگی را 
دریافت کند، سال ۸4 بود اما شورای نگهبان صلاحیت او را رد کرد. دو 
سال بعد در سال ۸۶ در انتخابات مجلس هشتم شانس خود را آزمود اما 
شکست خورد و از ورود به مجلس بازماند. در سال 90 بار دیگر کاندید 
انتخابات مجلس از شهرســتان های باشت و گچساران شد و این بار به 
مجلس راه یافت. سال 94 نیز در انتخابات دوره یازدهم مجلس شرکت 
کرد و حتی اکثریت آرا را به دست آورد ولی گروهی در مجلس مخالفت 
با تاجگردون را آغاز کردند تا مجلس، اعتبارنامهٔ او را تایید نکند و نکرد. 
ماجرا از این  قرار بود که روح الله نجابت نماینده وقت شــیراز، علی اکبر 
کریمی نماینده وقت اراک و علیرضا زاکانی نماینده وقت قم به همراه ۶ 
نماینــده دیگر مجلس یازدهم به اعتبارنامهٔ تاجگردون اعتراض و وی را 
به رانت خواری متهــم کردند. در نتیجه مجلس با اعتبارنامهٔ تاجگردون 
مخالفت کرد و پیش از اعلام رسمی نتایج آراء، تاجگردون صحن علنی 

مجلس را ترک کرد زیرا معتقد بود مجلس دارد، سیاسی کاری می کند. 
در انتخابات مجلــس دوازدهم نیز تاجگردون دوباره از گچســاران 
کاندیدای مجلس شــد و بعداً نیز صلاحیتش تایید شــد. زهره الهیان و 
مالک شــریعتی که هر دو اصولگرای نزدیک به زاکانی هستند به تایید 
صلاحیت او توســط شــورای نگهبان اعتراض کردند اما اعتراض آنان 
بی نتیجــه بود و تاجگردون با بیــش از ۶0 درصــد آرا از حوزه انتخابیه 
گچســاران وارد مجلس شد. این بار مالک شریعتی اعلام کرد که تلاش 
می کنــد، اعتبارنامه تاجگــردون در مجلس تایید نشــود و چند تن از 
نمایندگان جدید نیز حول او جمع شــدند اما نهایتاً راه به  جایی نبردند و 
اعتبارنامه تاجگردون با اکثریت آرا تصویب شد. اما ظاهراً برخی همچون 
مالک شــریعتی رأی مجلس را قبول ندارد و همچنان درصدد است که 
ماننــد مجلس قبل، دوباره تاجگردون را بیندازد. اقدامی که بعید 

است، موفق شود. چون این مجلس، مجلس قبل نیست.
ایــن افراد تاجگردون را متهم به فســاد می کنند. درباره 
اینکه این اتهام به تاجگردون می چسبد یا نه و آیا او مفسد 
است یا نه دستگاه قضایی باید پاسخ دهد اما دستگاه قضا 
نیز تاکنون درخصوص وی سخنی نگفته که همین می تواند 
رفتار نمایندگان پاجوشــی مجلس را در سیاسی کاری بیشتر 
از قبل کند. نکته دیگر آن اســت کــه این افراد 
اگر مدعی مبارزه با فســاد هستند، چرا 
هنگامی  کــه در مجلس بودنــد درباره 
فســاد چــای دبش ســخنی نگفتند؟ 
مالک شریعتی چرا درباره دو وزیری 
که بنابــر گفته  رئیس قــوه قضاییه، 
پایشــان به این پرونده باز و یکی از 
آن ها محکوم شد چرا سخنی نگفته 
و نمی گویــد. احتمالًا مبــارزه با 
فساد، یک اسم رمز است که برخی 
در تلاش هســتند، نفع سیاســی 

جناحی خود را پیش ببرند.

چرا پاجوش ها مخالف تایید اعتبارنامه تاجگردون هستند؟

مجلس دعوا
سیاست


